
عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس با تشریح 
راهکارهای مجلس برای رفع ناتــرازی انرژی، گفت: 
دولت می‌تواند در کوتاه‌مدت با سیاست‌های تشویقی، 

صرفه‌جویی را جایگزین تولید پرهزینه کند.
محســن زنگنه در گفت‌وگو با ایســنا با اشــاره به 
راهکارهای مجلس برای حل مشــکل ناترازی انرژی 
گفت: مجلس از دو سال قبل موضوع ناترازی انرژی را 
در دستور کار قرار داد و راهکارهایی برای آن ارائه کرد.

وی به ماده ۴۶ برنامه هفتم توسعه اشاره و اظهار کرد: 
در صورت اجرایی شــدن قانون برنامه هفتم،‌ دولت 
می‌تواند درناترازی انرژی را رفع کند. بند )الف( ماده ۴۶ 
بر تشکیل سازمان بهینه‌سازی انرژی و ایجاد صندوق 
صرفه‌جویی انرژی تاکید دارد که وظیفه این صندوق 
پرداخت گواهی‌های صرفه‌جویــی به دارندگان آن و 
حمایت از طرح‌های بهینه‌سازی انرژی است که معمولا 

با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی انجام می‌شود.

این عضو کمیســیون برنامه و بودجه یادآور شد: اگر 
دولت از سال گذشته اجرای این ماده را آغاز می‌کرد، 
بخش قابل توجهی از مشــکلات حل می‌شد. وزرای 
نیرو و نفت و شــخص رئیس‌جمهور بر اجرای برنامه 
 هفتم متعهد شــدند اما هنوز اقــدام موثری صورت 

نگرفته است.
زنگنه ســاده‌ترین و کم‌هزینه‌ترین روش برای رفع 
ناترازی انرژی را اجرای ماده ۴۶ برنامه هفتم دانست 
و گفت: دولت باید انگیزه لازم برای ســرمایه‌گذاران 
و جذابیت کافی برای صرفه‌جویــی را در بین مردم 

ایجاد کند.
وی درباره ســازوکار اجرای این قانــون،‌ گفت: بیش 
از ۷۰ درصد گاز کشــور در بخــش خانگی مصرف 
می‌شود. براســاس ماده ۴۶، می‌توان با صرفه‌جویی 
در منازل، گاز بیشتری را به نیروگاه‌ها اختصاص داد. 
در این چارچوب، دولــت می‌تواند هر مترمکعب گاز 

صرفه‌جویی‌شده را مثلا با نرخ ۵۰ هزار تومان از مردم 
خریداری کند. منابع مالی آن نیز نه از بودجه دولت 
بلکه از محل خرید گواهی صرفه‌جویی توسط صنایع 

بزرگ مثل فولاد و سیمان تامین می‌شود.
زنگنه اضافه کرد: این الگــو در حوزه برق هم قابلیت 
اجرا دارد. به‌جای هزینه‌های ســنگین برای احداث 
نیروگاه‌هــای بزرگ یا نصب پنل‌های خورشــیدی، 
دولت می‌تواند در کوتاه‌مدت با سیاست‌های تشویقی، 

صرفه‌جویی را جایگزین تولید پرهزینه کند.
رئیس کمیته برنامه هفتم کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس با تاکید بر ضرورت مشارکت مردم، افزود: باید 
مردم را در این فرایند ســهیم بدانیم نه اینکه فقط از 
آن‌ها بخواهیم مصرفشان را کاهش دهند. اجرای این 
قانون منجر به تامین گاز و برق مورد نیاز صنایع شده 
و همزمان مردم نیز از محل گواهی صرفه‌جویی منتفع 

می‌شوند.

طرح افزایش ظرفیت آب‌شیرین‌کن چابهار و کنارک 
به‌عنوان یک اولویت اساســی با هدف جبران کمبود 
تولید آب در شهرهای ساحلی در حال اجراست و خط 
انتقال آب از این تأسیسات تا سه‌راهی منطقه آزاد نیز با 

پیشرفت ۹۹ درصدی رو به تکمیل است.
به گزارش تســنیم از زاهدان، سیستان و بلوچستان 
سال‌هاســت که به‌عنــوان یکــی از کم‌آب‌ترین و 
محروم‌ترین اســتان‌های کشور شــناخته می‌شود؛ 
استانی پهناور با ظرفیت‌های بی‌شمار طبیعی، انسانی و 
اقتصادی که متأسفانه در طول دهه‌های گذشته، بیش 
از هر چیز با واژه‌هایی چون »محرومیت«، »بی‌آبی«، و 
»عقب‌ماندگی زیرساختی« پیوند خورده است. بحران 
آب در این منطقه تنها یک معضل محیط‌زیســتی 
یا زیرســاختی نیســت، بلکه مســئله‌ای حیاتی و 
سرنوشت‌ساز است که با زندگی روزمره مردم، با توسعه 
اجتماعی و اقتصادی و حتی با امنیت و مهاجرت گره 
خورده است. برای مردمان جنوب استان، آب نه یک 
کالای مصرفی عادی، بلکه »گمشــده‌ای تاریخی« 
است که نبود آن سال‌ها فرصت‌های بزرگ توسعه‌ای 
 را به بــاد داده و زندگی هزاران خانــواده را در تنگنا 

گذاشته است.
ـ دو شهر مهم و  در چنین شرایطی، چابهار و کنارک ـ
ـ به‌دلیل موقعیت ویژه  استراتژیک در سواحل مکران ـ

ژئوپلیتیکی و جمعیتی خود، بیش از هر زمان دیگری 
به آبرسانی پایدار و مطمئن نیازمند هستند. این منطقه 
تنها یک ســکونتگاه شهری نیســت؛ بلکه به‌عنوان 
»پایتخت اقتصادی ایران« معرفی شــده و قرار است 
به شــاه‌راهی حیاتی برای تجارت، ترانزیت، و توسعه 
ملی بدل شود. اما پرسش اساسی اینجاست: چگونه 
می‌توان از چابهار و سواحل مکران انتظار ایفای نقش 
در معادلات بزرگ اقتصادی کشور را داشت، در حالی 
که ساکنان آن هنوز برای تأمین آب شرب روزانه خود 

با دشواری‌های فراوان مواجه‌اند؟
از همین روست که پروژه‌های آبرسانی اخیر در جنوب 
سیستان و بلوچســتان، تنها در چارچوب یک طرح 
عمرانی تعریف نمی‌شوند، بلکه به‌منزله یک »تحول 
بنیادین« در زندگی مردم منطقه و نقشه توسعه کشور 
تلقی می‌شــوند. اجرای طرح‌های افزایش ظرفیت 
آب‌شیرین‌کن‌های چابهار و کنارک، تکمیل خطوط 
انتقال آب، احداث مخازن ذخیره و رســاندن آب به 
روستاهای محروم، همه و همه بخشی از تلاش ملی 
برای پایان دادن به قصه پررنج بی‌آبی در این دیار است. 
اهمیت این پروژه‌ها در آن است که نه‌تنها نیاز امروز 
بیش از 360 هزار نفر از مردم منطقه را پاسخ می‌دهد، 
بلکه زمینه‌ساز تثبیت جمعیت، کاهش مهاجرت‌های 
ناخواسته، رونق کشاورزی و اشتغال، و مهم‌تر از همه، 

ایجاد امید و آرامش در دل مردمی است که سال‌ها در 
عطش مانده‌اند.

بی‌آبی در این استان پیامدهای اجتماعی گسترده‌ای 
داشته است؛ از مهاجرت اجباری روستاییان به حاشیه 
شهرها و شکل‌گیری بافت‌های حاشیه‌نشین گرفته تا 
کاهش کیفیت زندگی، افت شاخص‌های بهداشتی، 
و حتی بروز نارضایتی‌های اجتماعی. وقتی کودکان 
در روستاهای جنوب استان مجبورند کیلومترها راه 
بپیمایند تا دبه‌های پلاستیکی خود را از چاه یا تانکر پر 
کنند، نمی‌توان تنها از »کمبود آب« سخن گفت، بلکه 
باید از »عدالت اجتماعی« و »حق بنیادین مردم برای 

زندگی« سخن راند.
اکنون، با پیشــرفت 99 درصدی خــط انتقال آب از 
آب‌شیرین‌کن چابهار و کنارک تا سه‌راهی منطقه آزاد و 
اجرای همزمان پروژه‌های متعدد آبرسانی به روستاهای 
اطراف، بارقه امیدی در دل مردم منطقه زنده شــده 
است. شــرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان، 
با مدیریت فرهاد ســرگلزایی، تلاش دارد تا در دو فاز 
کوتاه‌مدت و بلندمدت، دسترسی پایدار به آب شرب را 
برای شهرها و روستاهای این ناحیه تضمین کند. این 
طرح‌ها از یک‌سو به‌سرعت نیازهای اضطراری مردم را 
برطرف می‌کنند و از سوی دیگر، با نگاهی راهبردی، 

آینده توسعه در سواحل مکران را بیمه خواهند کرد.
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معاهده 25 ساله جذب سرمایه را افزایش می دهد

فرصت جهش مناطق 
آزاد و بنادر کشور

انحصار ۱۳ساله خودروهای 
بالای ۲۵۰۰ سی‌سی شکسته شد

تحویل ۴۲ هزار واحد نهضت 
ملی مسکن در یکسال 
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سرمقاله
سلطه بخش 

غیرمولد بر نقدینگی

بخش غیرمولــد بر بخش 
مولــد در اقتصاد کشــور 
تســلط پیدا کرده اســت. 
به‌طوری‌که می‌توان گفت 
عمده نقدینگی برعهده بخش غیرمولد کشــور 
است، به همین دلیل این میزان به اموری همچون 
پول‌شویی، خرید سکه، ارز، طلا، مسکن و خودرو 
اختصاص می‌یابد، به‌طوری‌که بانک‌ها نیز بیشتر 
اعتبارات‌شان را مصروف به این امر می‌کنند. کاهش 
نرخ رشد نقدینگی باید ادامه‌دار باشد، به‌طوری‌که 
انتظار می‌رود دولت اگر توجــه خود را به تقویت 
بخش تولید معطوف کند، می‌تواند به نتایج بهتری 

در این خصوص...

  عبدالمجیــد شــیخی، 
اقتصاددان
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اهمیت سرمایه گذاری 
در بخش هوش مصنوعی

نقدینگی ۳۲ درصد بیشتر شد

افزایش حجم کل پول در گردش در اقتصاد
صفحه3
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تسهیلات ویژه و معافیت‌های بیمه‌ای برای اقتصاد دیجیتال 
وزارت ارتباطات با همکاری صندوق نوآوری و شکوفایی اجرایی می کند

در پی خسارت‌های وارده به کسب‌وکارهای دیجیتال 
و دانش‌بنیان در جریان جنــگ ۱۲ روزه، برنامه‌ای 
اضطراری شامل تسهیلات ویژه، معافیت‌های بیمه‌ای 
و گمرکی وحمایت‌های فناورانه از سوی دولت به اجرا 
درآمد. شرکت‌های دانش‌بنیان و دیجیتال‌محور از 
جمله نخســتین گروه‌هایی بودند که در پی جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه آســیب دیدند. در چنین شرایط 
حســاس، نقش حمایت‌ها و تســهیلات نهادهای 
دولتی بیش از پیش پررنگ شــد تا روند بازسازی 
و رشــد اقتصادی در این شرکت‌ها و کسب و کارها 
سرعت گیرد. وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
به‌عنوان یکی از نهادهای کلیدی توسعه فناوری و 
ارتباطات، پس از این بحران با اجرای برنامه‌های ویژه، 
تلاش کرد فضای مناسبی برای استمرار فعالیت و 
توسعه کســب‌وکارها فراهم کند. در همین راستا، 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری نیز با تمرکز بر شرکت‌های دانش‌بنیان، 
تسهیلات و حمایت‌های هدفمندی را افزایش داد 
تا ضمن حفظ جایگاه فناوری کشور، شرایط رشد و 
پایداری این شرکت‌ها را در دوران پساجنگ تضمین 
کند. در ادامه مهم‌ترین اقدامات و تســهیلات ارائه 
شده توسط وزارت ارتباطات و معاونت علمی پس 
از جنگ ۱۲ روزه اشاره شده اســت. پس از جنگ 
تحمیلــی ۱۲ روزه، وزارت ارتباطــات با همکاری 
صندوق نوآوری و شکوفایی برنامه حمایت اضطراری 
از کسب‌وکارهای آسیب‌دیده در زیست‌بوم اقتصاد 
دیجیتال را آغاز کرده است. در این طرح، شرکت‌های 
دانش‌بنیان فعال در دوره بحران که دچار آسیب در 
زیرساخت، درآمد یا توان تولید شده‌اند، می‌توانند 
از تسهیلات سرمایه در گردش با نرخ سود ۱۵.۳۳ 
درصد و سقف یک‌هزار میلیارد ریال بهره‌مند شوند. 
دوره بازپرداخت این تسهیلات شامل سه ماه تنفس 
و ۹ ماه بازپرداخت ماهانه است و ضمانت آن توسط 

صندوق نوآوری جایگزین...
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آگهي مزایده عمومي)شماره مزایده   1004001105000004  (
شركت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران-منطقۀ تهران در نظر دارد اقلام ذیل را از طریق مزایده عمومي به فروش برساند. 

مبلغ ضمانت نامه شرکت در فرآيند ارجاع کارمقدار تقريبیاقلام مزايدهرديف

لوله مستعمل خم شده سايز “16 با ضخامت 0.375  حدود92 تن دپو شده در تاسیسات قزوين و 1
5 درصد مبلغ پیشنهادی مزايده گرحدود 93 تنحدود  يک تن ضايعات آهنی مربوط به  گراويتی سنج ؛ میتر و ترانسمیتر

لازم به ذکر است مزایده گران می بایست پیشنهاد/پیشنهادات خود را به صورت مبلغ کل ارائه نمایند .
1-محل و مكان اجراي كار: مرکز انتقال نفت قزوین

2-مدت اجراي كار: 3 ماه شمسی 
3-نام دستگاه نظارت: واحد تدارکات کالا -  منطقه تهران

شرایط و مدارك شركت در مزایده :  نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار : مبلغ ضمانت 
نامه فوق الذکر مطابق قانون آیین نامه معاملات دولتي و آئین نامه معاملات نفت و سامانه تدارکات 
الکترونیک دولت به صورت یک یا ترکیبي از ضمانت نامه هاي بانکی بند الف ماده 4 آیین نامه تضمین 
معاملات دولتي به شماره 50659/123402 مورخ 1394/9/22 هیأت محترم وزیران) به غیر از 
ضمانتنامه های صادره از بانک های سپه و پاسارگاد ( ، پرداخت الکترونیکی یا وجه نقد ) پرداخت 
الکترونیکی یا فیش واریزی بانکی(میباشد.تضمین وجه نقد )پرداخت الکترونیکی یا فیش واریزی 
بانکی( میبایست به شماره شبا IR 360100004101046838162801 بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران واریز گردد ضمناً ضمانتنامه یا رسید وجه نقد )پرداخت الکترونیکی یا فیش واریزی 

بانکی( آن میبایست در سامانه بارگذاري گردد. 
1- درج کد اقتصادي و شناسه ملي جهت اشخاص حقوقي )الزامی( در پیشنهاد قیمت مندرج در 

سامانه ستاد.
2-درج کد ملي جهت اشخاص حقیقي و داشتن کد پایگاه ملی مناقصات در پیشنهاد قیمت مندرج 

در سامانه ستاد.
3-ارائه ضمانت نامه انجام تعهدات به میزان 10% کل مبلغ پیشنهادي برنده مزایده.

زمان و نحوه دریافت اسناد مزایده از سامانه: شرکت کنندگان مهلت دارند تا ساعت 14:00 مورخ 
www.setadiran.  1404/06/25  و با مراجعه به  سامانه تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد( به نشاني

ir نسبت به دریافت اسناد اقدام نمایند.
لازم به ذکر است کلیه مراحل برگزاري مزایده از فراخوان تا انتخاب برنده از سایت مزبور انجام خواهد شد 
و لازم است مزایده گران در صورت عدم عضویت قبلي در سامانه ستاد، نسبت به ثبت نام و اخذ گواهي 

امضاء الکترونیکي  اقدام نمایند و جهت عضویت با پشتیباني سامانه ستاد به شماره 02141934 تماس 
حاصل فرمایند. ضمنأ درج کامل آدرس محل اقامتگاه شخص حقوقی )آدرس پستی شرکت(، شماره 
فکس و تلفن شرکت و مدیران شرکت در سامانه تدارکات الکترونیک دولت جهت ارسال دعوتنامه و 

هرگونه اطلاع رسانی برای کلیه شرکت کنندگان در مزایده  الزامی است.
زمان و مهلت تكمیل و بارگذاري پیشنهاد در سامانه :شرکت کنندگان مي بایست تا ساعت  
14:00 مورخ 1404/07/05 نسبت به تکمیل اسناد مربوطه و بارگذاری در سامانه تدارکات الکترونیک 
دولت )ستاد( اقدام و اصل پاکت الف )ضمانتنامه شرکت در فرآیند ارجاع کار / اصل رسید واریز وجه 
نقد( لاک و مهر شده را به دفتر کمیسیون مناقصات به آدر س ذیل ، در مهلت مذکور تحویل و رسید 

مربوطه دریافت نمایند . 
زمان و محل گشایش پاكات : پیشنهادهاي واصله در ساعت 09:00 مورخ 1404/07/13 در محل 
کمیسیون مناقصات منطقۀ تهران به آدرس:  تهران- جاده قدیم قم ، سه راه خیرآباد ، بلوار تأسیسات 
نفتی ری ، شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقۀ تهران ، طبقۀ سوم ، سالن کنفرانس از طریق 

سامانه تدارکات الکترونیک دولت)ستاد( بازگشایي و خوانده خواهد شد.
زمان و مکان جلسه بازدید از محل و اجناس : جلسه توجیهی با شرکت کنندگان جهت بازدید از محل 
انجام کار و توضیح و تشریح اسناد و اجناس مزایده در تاریخ 1404/06/26 از ساعت 08:00 الي 12:00 
به نشانی قزوین – کیلومتر 3 جاده قدیم قزوین- تهران – بلوار ابوترابی فر - جنب انبار نفت – مرکز انتقال 

نفت قزوین شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقۀ تهران برگزار می گردد.
لازم به ذکر است مزایده گران می بایست پیشنهاد/پیشنهادات خود را به صورت مبلغ کل ارائه نمایند 

و پیشنهادات ارائه شده بر مبنای واحد اندازه گیری/کالا مردود می باشد .
ضمناٌ متقاضیان شرکت در مزایده میتوانند براي کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن های 

61640042-021 و 61640913-021 آقای شاهدی تماس حاصل نمایند .
www.shana.ir                www.setadiran.ir                   www.ioptc.ir   

روابط عمومي
 تاریخ انتشار نوبت اول:  1404/06/11 - تاریخ انتشار نوبت دوم:  1404/06/15شناسه آگهی: 1992468

نوبت دوم
شركت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران
شركت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران



اقتصاد2
ایران

تحویل ۴۲ هزار واحد نهضت 
ملی مسکن در یکسال 

درحالی مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه 
و شهرســازی از تعهد دولت برای ســاخت ۸۵۸ 
هزار واحد نهضت ملی مسکن خبر داده که طبق 
قانون در چهار سالگی طرح مذکور، باید ۴ میلیون 
واحد ساخته می شد. به گزارش تسنیم، نرگس 
رزبان، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و 
شهرسازی با اشــاره به عملکرد یک‌سال گذشته 
این وزارتخانه گفت: طی ایــن مدت حدود 700 
هزار واحد مسکونی تکمیل شــده یا زمین آن‌ها 
واگذار شده است. وی افزود: بر اساس برنامه هفتم 
توسعه، ســالانه باید یک میلیون واحد مسکونی 
ساخته شود و در یک‌ســال اخیر 661 هزار واحد 
تکمیل شده که شامل 415 هزار واحد در بخش 
خصوصی، 166 هزار واحد روستایی و 61 هزار واحد 
حمایتی بوده است. همچنین 46 هزار قطعه زمین 
آماده‌سازی‌شده به متقاضیان، از جمله مشمولان 

قانون جوانی جمعیت، واگذار شده است.
رزبان با تأکید بر پایبندی دولت به تعهدات قبلی 
اظهار کرد: طی یک‌ســال اخیــر 25 هزار واحد 
مسکن مهر تحویل شده و تکمیل 100 هزار واحد 
باقی‌مانده در دستور کار است. در همین بازه 42 
هزار واحد حمایتی نهضت ملــی و اقدام ملی نیز 

تکمیل و تحویل متقاضیان شده است.
مدیرکل دفتر اقتصاد مســکن تعداد واحدهای 
قطعی در تعهد دولت در قالب نهضت ملی مسکن 
را 858 هزار واحد عنوان کرد و گفت: از این میزان، 
بیش از 480 هزار واحد به تسهیلات بانکی متصل 
شده‌اند که نسبت به ابتدای دولت چهاردهم رشد 
قابل توجهی داشته است. بر اساس قانون جهش 
تولید مســکن باید در قالب نهضت ملی مسکن 
سالانه یک میلیون واحد در کشور ساخته می‌شد. 
بر این اساس بایستی در بازه زمانی شهریور 1400 
تا شــهریور 1401، شــهریور 1401 تا شهریور 
1402، شــهریور 1402 تــا شــهریور 1403 و 
شهریور 1403 تا شهریور 1404، دولت )وزارت 
راه و شهرسازی( مطابق قانون ذکر شده 4 میلیون 
مسکن را ساخته و آنها را تحویل می داد. در دولت 
چهاردهم 42 هزار واحد نهضت ملی مسکن تحویل 
متقاضیان شده است، این یعنی حدود یک درصد از 

مجموع 4 میلیون واحد.

عرضه بنزین سوپر با قیمت تمام 
شده؛ به‌زودی

شمارش معکوس عرضه بنزین سوپر در جایگاه‌های 
ســوخت آغاز شــد و آنطور که وزیر نفت گفته، 
به‌زودی ایــن بنزین با قیمت تمام‌شــده و بدون 
تأثیر بر سهمیه‌ها و نرخ بنزین یارانه‌ای در اختیار 
متقاضیان قرار می‌گیــرد؛ اقدامی که به گفته او، 
خدمتی جدید برای خودروهای نیازمند سوخت 
با اکتان بالا محسوب می‌شــود. به‌گزارش ایسنا، 
در سال‌های اخیر به‌دلیل افزایش مصرف داخلی 
و تمرکز پالایشگاه‌ها بر تولید بنزین یورو، توزیع 
بنزین سوپر در جایگاه‌های کشور به حداقل رسیده 
و در بسیاری از مناطق کمیاب شده بود. اکنون با 
صدور مجوز واردات برای بخش خصوصی، وزارت 
نفت اعلام کرده که به‌زودی عرضه این سوخت در 
جایگاه‌ها از سر گرفته می‌شــود؛ بنزینی که قرار 
است با قیمت تمام‌شده و بدون تأثیر بر سهمیه‌های 

یارانه‌ای در دسترس متقاضیان قرار گیرد.
در حال حاضر، فرآیند صدور مجوز واردات بنزین 
سوپر برای بخش خصوصی به پایان راه رسید و پنج 
مجوز قطعی در این حوزه صادر شده است و آنطور که 
وزیر نفت در آخرین مصاحبه خود اعلام کرده، قرار 
است به زودی شاهد عرضه این بنزین در جایگاه‌های 
سوخت باشیم. به گفته وی، در بحث قیمت‌گذاری 
بنزین سوپر، عرضه‌کنندگان بخش خصوصی دخیل 
هستند؛ مردم در صورت تمایل می‌توانند با توجه به 
قیمت تمام‌شده از این خدمت استفاده کنند و اگر 
تمایلی ندارند می‌توانند از همان سهمیه‌هایی که 
تا الان برقرار بوده و کماکان نیز ادامه خواهد داشت، 
استفاده کنند.  وزیر نفت در روزهای گذشته نیز در 
این رابطه اعلام کرده بود که بنزین ویژه وارداتی هیچ 
تاثیری بر ســهمیه‌ها و قیمت آن ندارد و بر اساس 
ظرفیت‌های قانونی و مصوبه هیئت وزیران مقرر شده 
بخش خصوصی بدون دخالت دولت واردات بنزین 
را که از آن به عنوان بنزین ویژه یاد می‌شود، انجام 
دهد. قیمت بنزین ویژه وارداتی متناسب با هزینه 
تمام شده و در قالب یک خدمت جدید توسط بخش 
خصوصی به هموطنانی که مایل به استفاده از این 
نوع بنزین هستند، ارائه می‌شود. وی تاکید دارد که 
بنزین ویژه و قیمت آن هیچ تاثیری در سهمیه‌هایی 
که پیش از این استفاده می‌شد یعنی ۶۰ لیتر بنزین 
۱۵۰۰ تومانی و ۱۰۰ لیتر بنزین ۳۰۰۰ تومانی یا 
کارت سوخت جایگاه‌ها ندارد و هموطنان می‌توانند 

کماکان از این سهمیه‌ها استفاده کنند.

خبر

کارشناس ارشــد مناطق 
آزاد تجــاری و اقتصادی 
گفت: معاهده ۲۵ ســاله 
ایران و چیــن می‌تواند با 
جــذب ســرمایه و انتقال 
فناوری، جهشی بزرگ در توسعه مناطق آزاد و بنادر 

کشور ایجاد کند.
کمال ابراهیمی کاوری کارشناس ارشد مناطق آزاد 
تجاری و اقتصادی در گفتگو با مهر با اشاره به معاهده 
۲۵ ساله چین و ایران با توجه به ظرفیت موجود برای 
توسعه مناطق آزاد و زیرساخت‌های بندری کشور، 
اظهار کرد: معاهده همکاری ۲۵ ساله ایران و چین 
را می‌توان یکی از اسناد راهبردی مهم در سیاست 
خارجی و اقتصادی کشور قلمداد کرد، توافقنامه‌ای 
که فراتر از یک سند سیاسی، ظرفیت‌های اقتصادی 

و زیربنایی بسیاری برای ایران به همراه دارد.
وی افزود: در شرایطی که اقتصاد ایران نیازمند جذب 
سرمایه، انتقال فناوری و تقویت پیوندهای تجاری با 
قدرت‌های نوظهور جهانی است، این معاهده می‌تواند 
بستری فراهم کند تا مناطق آزاد، بنادر و مسیرهای 
دریایی کشور به جایگاهی شایســته‌تر در زنجیره 

تجارت جهانی دست یابند.
این کارشناس مناطق آزاد تجاری و اقتصادی بیان 
کرد: یکی از مهم‌ترین مزیت‌های این توافق، امکان 
استفاده از ظرفیت‌ها و فناوری‌های پیشرفته چین در 
حوزه‌های بندری، لجستیکی و حمل‌ونقل دریایی 
است. چین طی دو دهه گذشــته توانسته است با 
توســعه بنادر عظیمی همچون شانگهای، شنژن و 
نینگبو، خود را به قدرت نخســت تجارت دریایی 

جهان تبدیل کند.
وی ادامه داد: ایــن تجربه می‌توانــد الگویی برای 
ایران باشد، به‌ویژه در توســعه مناطق آزاد و بنادر 
استراتژیک همچون بندر شــهید رجایی، چابهار و 
بنادر مناطق آزاد خرمشهر و آبادان در منطقه آزاد 
اروند. همکاری با چین می‌تواند به انتقال فناوری‌های 

نوین در زمینه مدیریت بنادر، مکانیزه‌سازی عملیات 
تخلیه و بارگیری، استفاده از سیستم‌های هوشمند 
در لجستیک و همچنین ایجاد زنجیره‌های تأمین 

کارآمد منجر شود.
ابراهیمی کاوری افزود: از سوی دیگر، این معاهده 
می‌تواند فرصتی برای توسعه زیرساخت‌های دریایی 
و بندری در چارچوب کریدورهای بین‌المللی باشد. 
چین با طرح »کمربند و جاده« به دنبال گسترش 
مسیرهای تجاری خود در سراسر جهان است و ایران 
با موقعیت ژئوپلیتیکی ممتاز در خلیج فارس و دریای 
عمان می‌تواند به حلقه‌ای حیاتــی در این زنجیره 

جهانی تبدیل شود.
وی یادآور شد: اتصال بنادر ایران به شبکه حمل‌ونقل 
بین‌المللی چین نه تنها باعث تســهیل صادرات و 
واردات خواهد شــد، بلکه به افزایش ترانزیت کالا و 
نقش‌آفرینی ایران به عنوان پل ارتباطی شرق و غرب 

نیز کمک می‌کند.
این کارشناس مناطق آزاد تجاری و اقتصادی تاکید 
کرد: در حوزه مناطق آزاد، این معاهده زمینه‌ســاز 

جهشی تازه اســت. مناطق آزادی همچون اروند، 
کیش، قشــم و چابهار ظرفیت بالایی برای جذب 
ســرمایه‌گذاری مســتقیم خارجی )FDI( دارند. 
همکاری با شرکت‌ها و سرمایه‌گذاران چینی می‌تواند 
این مناطق را به پایگاه‌های تولید، مونتاژ و صادرات 

مجدد تبدیل کند.
وی تصریح کرد: علاوه بر این، توسعه زیرساخت‌های 
پشتیبانی مانند بنادر خشــک، مراکز لجستیکی و 
زنجیره‌های ســردخانه‌ای می‌تواند به افزایش توان 
رقابتی این مناطق در تجــارت جهانی کمک کند. 
چین در این زمینه تجربه‌ای ارزشمند دارد که قابل 

بهره‌برداری در ایران خواهد بود.
این کارشناس مناطق آزاد تجاری ادامه داد: از منظر 
تجارت دریایی، روابط ایران و چین از گذشته تاکنون 
بر پایه واردات و صادرات کالاهای متنوع شکل گرفته 
است. چین یکی از بزرگ‌ترین شرکای تجاری ایران 
به شــمار می‌رود و حجم بالایی از صــادرات نفت، 
پتروشیمی و مواد معدنی ایران به این کشور صورت 
می‌گیرد. در مقابل، ایران واردکننده انواع کالاهای 

مصرفی، صنعتی و ســرمایه‌ای از چین است. روی 
افزود: تقویت این مراودات از طریق توســعه بنادر و 
مسیرهای دریایی مســتقیم می‌تواند هزینه‌های 
حمل‌ونقل را کاهش دهد، سرعت جابجایی کالاها 
را افزایش بخشد و به متنوع‌سازی کالاهای صادراتی 

ایران کمک کند.
ابراهیمی کاوری تاکید کــرد: همچنین، این توافق 
فرصتی برای هم‌افزایی در زمینه آموزش، پژوهش 
و انتقال دانش اســت. همکاری‌های دانشــگاهی 
و علمــی در حوزه مهندســی دریایــی، مدیریت 
بنادر، فناوری‌های هوشــمند لجستیکی و تجارت 
الکترونیک می‌تواند به ارتقای ظرفیت‌های دانشی 
کشــور کمک کند. ایجاد مراکز مشترک پژوهشی 
در مناطق آزاد و همکاری در پروژه‌های زیرساختی 

بزرگ نیز بخشی از این چشم‌انداز است.
وی یادآور شد: با این حال، تحقق این اهداف نیازمند 
مدیریت هوشــمندانه و برنامه‌ریزی دقیق اســت. 
صرف امضای توافقنامه کافی نیست؛ بلکه باید با نگاه 
راهبردی، سازوکارهای اجرایی کارآمد، رفع موانع 
بروکراتیک و ایجاد بسترهای حقوقی شفاف، زمینه 
را برای بهره‌گیری واقعی از این فرصت فراهم ساخت.
این کارشــناس مناطق آزاد تجــاری تصریح کرد: 
همچنین، باید از وابســتگی بیــش از حد به یک 
کشور پرهیز کرد و همکاری با چین را در چارچوب 
تنوع‌بخشی به شــرکای تجاری و اقتصادی تعریف 
نمود. در مجموع، معاهده ۲۵ ســاله ایران و چین 
می‌تواند نقطه عطفی در توسعه مناطق آزاد، بنادر و 

دریانوردی کشور باشد.
وی در پایان گفت: بهره‌گیری از فناوری‌های نوین 
چین، جــذب ســرمایه‌گذاری‌های کلان، ارتقای 
ظرفیت‌های لجستیکی و گسترش تجارت دریایی 
با این کشور، همگی فرصت‌هایی است که در صورت 
مدیریت درست می‌تواند آینده‌ای روشن برای اقتصاد 
ایران و نقش‌آفرینی پررنگ‌تر مناطق آزاد در تجارت 
جهانی رقم بزند. این توافق، اگر به درستی عملیاتی 
شــود، می‌تواند مناطق آزاد ایران را به دروازه‌های 

اصلی ورود به اقتصاد بین‌المللی بدل سازد.

معاهده ۲۵ ساله ایران و چین جذب سرمایه را افزایش می دهد

فرصت جهش مناطق آزاد و بنادر کشور

انحصار ۱۳ساله خودروهای بالای 
۲۵۰۰سی‌سی شکسته شد

معاون وزیر صمت گفت: امسال برای اولین بار 
پس از ۱۳سال خودروهای با حجم موتور بالا 
وارد کشور می‌شود که می‌تواند نقش مؤثری 
در کاهش قیمت این رده از محصولات در بازار 

داشته باشد.
به گزارش تسنیم، ســیدحامد عاملی تداوم 
روند رشد واردات خودرو در سال جاری با 25 
درصد افزایش نسبت به زمان مشابه سال قبل 
را زمینه‌ساز ورود 25 هزار دستگاه خودرو به 
کشور اعلام کرد و گفت: ثبت سفارش واردات 
تا سقف صدور یک‌هزار دستگاه در دستور کار 

قرار دارد.
وی با اشــاره به ابلاغ تعرفه واردات خودرو به 
گمرک افزود: با اعمال تعرفه 20درصدی برای 
خودروهای اقتصادی، شــرایط ثبات قیمت و 
تنظیم بازار برای مصرف‌کننده واقعی فراهم 

می‌شود.
عاملی، شکســته شــدن انحصار 13ســاله 
خودروهــای بالای 2500سی‌ســی را گامی 
دیگر در جهت تعدیل قیمت بازار محصولات 
خودرویی کشور دانست و گفت: امسال برای 
اولین بار پس از 13 سال خودروهای با حجم 
موتور بالا وارد کشور می‌شود که می‌تواند نقش 
مؤثری در کاهش قیمت این رده از محصولات 

در بازار داشته باشد.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان این 
که توجه به حقوق عامه، برای برخورداری مردم 
از خودرو با کیفیت و قیمت مناسب؛ رویکرد 
محــوری وزارت صمت اســت، تصریح کرد: 
برای اولین بار ستاد ارتقای کیفی خودروهای 
ساخت داخل هم فعال شده است تا با تعیین 
شــاخص‌های کیفی، ارزیابی و اعــام آن به 
مردم، مسیر مردمی‌سازی نظارت بر خودروها 

فراهم شود.
وی ایجاد ثبات در بازار خودرو با واردات بیش 
از 60 هزار دستگاه خودروی سواری به کشور 
با وجود نوسانات ارزی را که رشد 434درصدی 
نســبت به ســال قبل از آن داشــته است، از 
سیاســت‌های موفق وزارت صنعت، معدن و 

تجارت عنوان کرد.

کاهش ۳۵ درصدی خرید تضمینی 
گندم در پی خشکسالی

طبق اعلام رئیــس بنیاد ملــی گندمکاران، 
تاکنون ۷۰۰ هــزار تن گندم از کشــاورزان 
خریداری شــده که نسبت به ســال گذشته 
میزان تولید و خرید تضمینی ۳۵ درصد کاهش 

داشته است.
به گــزارش ایســنا، گنــدم به عنــوان یکی 
از مهم‌تریــن محصولات اســتراتژیک، نقش 
حیاتی در تأمین امنیت غذایی کشــور دارد. 
طی سال‌های گذشــته خودکفایی در تولید 
این محصــول از اهــداف بلندمــدت بخش 
کشــاورزی بوده و سیاســت‌گذاران همواره 
تأکید داشته‌اند که وابستگی به واردات گندم 
می‌تواند مخاطراتی جدی برای کشور به همراه 

داشته باشد.
ســال گذشــته با برداشت مناســب و خرید 
تضمینی گسترده از کشاورزان، ایران توانست 
در تولید گندم به خودکفایی دست یابد و بخش 
عمده نیاز داخلی از تولید داخل تأمین شد. این 
موفقیت نقطه عطفی در سیاست‌های بخش 
کشاورزی به شمار می‌رفت و امید به استمرار 

خودکفایی را پررنگ‌تر کرد.
با این حال، سال جاری با شرایط متفاوتی آغاز 
شده است. چندمین سال متوالی خشکسالی، 
کاهش بارندگی و بحران کمبود آب، بر میزان 
تولید محصولات کشاورزی از جمله گندم تأثیر 
گذاشته و نگرانی‌ها در مورد دستیابی دوباره 
به ســطح خودکفایی را افزایش داده اســت. 
کارشناسان می‌گویند استمرار خشکسالی و 
فشارهای اقلیمی می‌تواند برنامه‌های بلندمدت 
کشور در حوزه تولید گندم را با چالش جدی 

مواجه کند.
در این زمینه عطاالله هاشمی، رئیس بنیاد ملی 
گندمــکاران در گفت‌وگو با ایســنا، اعلام کرد: 
تاکنون ۷۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان خریداری 
شده است. ۹۴ درصد مطالبات گندمکاران تاکنون 
پرداخت شده و مابقی نیز طبق وعده مسئولان 

به‌زودی تسویه خواهد شد.
هاشــمی افزود: میزان خرید تضمینی گندم 
نسبت به سال گذشته ۳۵ درصد کاهش داشته 
است که این کاهش با افت تولید در سال جاری 

تناسب دارد. 
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مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی مجموع 
ســرمایه‌گذاری طرح‌های برنامه‌ریزی‌شده برای 
افتتاح در ســال ۱۴۰۴ را ۶ میلیــارد دلار اعلام 
کــرد و گفت: با بهره‌بــرداری از ایــن طرح‌ها در 
مجموع حدود ۹.۸ میلیون تن به ظرفیت صنعت 

پتروشیمی اضافه می‌شود.
به گزارش تسنیم، حسن عباس‌زاده، مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران در نشستی 
خبری اظهار داشــت: صنعت پتروشیمی جنگ 
12 روزه آمادگی مناســبی از خود نشان داد و با 
انســجام لازم راهبردهای برنامه‌ریزی‌شده انجام 
و  درس‌آموخته‌هــای خوبی بــرای این صنعت 

کسب شد.
وی افزود: خوشــبختانه با وجود حوادث اخیر در 
کشور، کاهش قابل توجهی در تولید این صنعت 
رخ نداد. از ابتدای امسال تا پایان مرداد، 32 میلیون 
تن محصول پتروشیمی تولید شده است که از این 
مقدار، 13 میلیون تن به ارزش 5.5 میلیارد دلار 
صادر و 7 میلیون تن بــه ارزش 4 میلیارد دلار در 

بازار داخلی به فروش رسیده است.
معاون وزیر نفت به تمرکز شــرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی بر تکمیل طرح‌های توســعه‌ای و 
زیرســاختی اشــاره و تصریح کرد: ابتدای دولت 
کشــتی‌ها به دموراژ )هزینه تأخیــر در تخلیه یا 
ترخیص کالا از کشتی یا کانتینر( برمی‌خوردند، 
اما با اقدام‌های مناســبی که انجام شد، این زمان 

هم‌اکنون کاهش یافته است.
عباس‌زاده بــا اعــام اینکه 15 طــرح تولیدی 

پتروشــیمی، چهار  طرح تأمین خوراک، ســه 
طرح ســرویس جانبی و چهار طرح زیرساختی 
برای بهره‌بــرداری در ســال 1404 برنامه‌ریزی 
شده اســت، گفت: 6 طرح از این طرح‌ها تکمیل 
شــده‌اند و آماده افتتاح رســمی هستند ازجمله 
فاز نخســت جمع‌آوری گازهای مشــعل شرق 
کارون کــه در مجموع 2.7 میلیــون مترمکعب 
گاز مشــعل جمع‌آوری و به خوراک پتروشیمی 
افزوده شــده اســت. طرح‌هــای آپادانــا خلیج 
فارس، پتروانتخاب، دالاهو و پتروشــیمی ارغوان 
 گســتر ایلام نیــز تولید دارنــد و آمــاده افتتاح 

رسمی هستند.
طرح‌هــای  ســرمایه‌گذاری  مجمــوع  وی 
برنامه‌ریزی‌شده برای افتتاح در سال 1404 را 6 
میلیارد دلار اعلام کرد و گفــت: با بهره‌برداری از 
این طرح‌ها در مجموع حدود 9.8 میلیون تن به 

ظرفیت صنعت پتروشیمی اضافه می‌شود. 
معاون وزیر نفت با اشــاره به چالش‌های صنعت 
پتروشــیمی اظهار کرد: با وجــود اینکه ظرفیت 
اســمی این صنعت به نزدیــک 100 میلیون تن 
رسیده، حدود 22 درصد از این ظرفیت بلااستفاده 
باقی مانده و مهم‌ترین مشــکل، کمبود خوراک 
اســت. به همین دلیل کارگروهــی اجرایی برای 
بررسی مســائل مربوط به تأمین خوراک تشکیل 
شده و راهکارهای رفع این چالش‌ها بررسی شده 

است.
عباس‌زاده با بیان اینکه در برنامه هفتم توســعه 
شــرکت‌های بــزرگ پتروشــیمی به ســمت 

ســرمایه‌گذاری در صنایــع بالادســتی حرکت 
می‌کنند، تصریح کرد: بر اساس فرمایش‌های مقام 
معظم رهبری، فرآیند صدور مجوز به‌روزرســانی 
شده و مدت زمان آن از سه تا چهار سال به 6 ماه 
کاهش یافته است، همچنین شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی در حال انجام مراحل نهایی امضای 

قراردادها است.
وی استفاده از گازهای مشــعل را از راهکارهای 
صنعت پتروشــیمی برای تأمین خوراک در سال 
جاری دانســت و تأکید کرد: در مناطق نفت‌خیز 
بسیاری از مشعل‌ها به ســمت خاموشی است و 
امیدواریم دیگر طرح‌های جمــع‌آوری گازهای 

مشعل نیز با شتاب انجام شود.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، توسعه 
ســبد بازار را یکی دیگر از اقدام‌های شرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی در طول یک ســال گذشته 
دانســت و گفت: در این زمینه اقدام‌های خوبی 
به‌ویژه در حــوزه آفریقا انجام شــده اســت. در 
اجلاس ایــران و آفریقا که با حضــور معاون اول 
رئیِس‌جمهــوری برگزار شــد مطالعات صنعت 
پتروشیمی در خصوص کشورهای هدفی مثل هند 
انجام شد تا راهکارهایی برای توسعه بازار و توسعه 

سبد مشتریان انجام شود.
عباس‌زاده درباره بازنگری طرح‌های پتروشیمی 
بیان کرد: 11 موافقت اصولی طرح‌هایی که تکمیل 
نشده‌ و غیرفعال مانده‌اند تمدید نشد که از محل 
آن 14 میلیون مترمکعب خــوراک گاز آزاد و با 
اصلاحی که انجام شد در زنجیره ارزش قرار گرفت.

وی با اشاره به بهینه‌ســازی مصرف گاز و با بیان 
اینکه در کشــور حدود 700 میلیون متر مکعب 
منابع گازی مصرف می‌شــود، تصریح کرد: از این 
مقــدار، 47 تا 48 درصد در بخــش خانگی و 24 
درصد در نیروگاه‌ها به برق تبدیل می‌شــود که 
مجموعاً حدود 80 درصد را شــامل می‌شود. در 
مقابل خوراک پتروشیمی‌ها تنها حدود 4.5 درصد 
است که با چالش‌هایی نیز مواجه است، بنابراین 
برای بهینه‌سازی مصرف سوخت، راهکارهایی از 
جمله تعویض بخاری‌ها در مصارف خانگی و اجرای 
طرح کاهش 10 درصدی مصرف گاز و برق برای 
140 هزار مشترک در پنج استان سردسیر به اجرا 
درآمد که نتایج مثبتی از جمله استمرار تولید در 

شرکت‌های پتروشیمی به همراه داشته است.
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی در 
پاســخ به سوال خبرگزاری تســنیم در خصوص 
میزان واردات محصولات پتروشــیمی و ســهم 
زنجیــره ارزش پروپیلــن در واردات بــه ایران، 
گفت: در سال گذشــته 2.2 میلیارد دلار واردات 
محصولات پتروشیمی به ایران داشتیم، اما به طور 
متوسط سالانه 2 میلیارد دلار واردات محصولات 
پتروشیمی به ایران داریم که 70 درصد آن مربوط 

به پروپیلن و زنجیره آن است.
وی افزود: برای افزایش ظرفیــت تولید پروپیلن 
طرح‌های متعددی از جمله PDH ها را در دستور 
کار داریم و در طی برنامه هفتم توسعه طرح‌های 
متعــددی با هدف تولیــد پروپیلــن در ایران به 

بهره‌برداری خواهند رسید.

یک کارشناس اقتصادی معتقد است افزایش اخیر 
نرخ ارز در بازار آزاد بیش از آنکه ریشه در تحولات 
بنیادین اقتصاد داشته باشد، بازتابی از نگرانی‌های 
سیاسی ناشی از احتمال فعال شدن مکانیزم ماشه 

است.
فاطمه عبدالشاه در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
تجربه نشــان می‌دهد در چنین شــرایطی، فشار 
اصلی بر بازار ارز نه از مســیر کاهش واقعی عرضه 
و افزایش تقاضا، بلکه از مســیر انتظارات منفی و 
تقاضای سفته‌بازانه شکل می‌گیرد، اظهار کرد: به 
همین دلیل می‌توان گفت بخشــی از افزایش نرخ 
ارز در شرایط کنونی، ماهیت موقتی و روانی دارد. 
وی افزود: در چنین مقاطعی، حضور فعال دولت در 
بازار ارز می‌تواند نقش مدیریت انتظارات را ایفا کند. 
این کارشــناس اقتصــادی تصریح کــرد: تزریق 
هدفمنــد ارز و ارائــه پیام‌های شــفاف به فعالان 
اقتصادی، مانع از تبدیل نگرانی‌های سیاســی به 
جهش شدید قیمتی می‌شود. این سیاست به‌ویژه 
زمانی اهمیت دارد که بازار بیش از آن‌که تحت تأثیر 

واقعیت‌های اقتصادی باشــد، درگیر شــوک‌های 
روانی و اخبار سیاسی است.

عبدالشــاه با اشاره به اینکه رســانه‌های دشمن از 
خارج کشور و کانال‌های تلگرامی و دیگر شبکه‌های 
اجتماعی با ایجاد جنگ رســانه‌ای به دنبال ایجاد 
هیجانات و تشدید انتظارات تورمی جهت التهاب 
در بازار ارز هستند، گفت: در این شرایط بهتر است 

مردم از ورود هیجانی به بازار ارز خودداری کنند.
این کارشــناس اقتصادی تصریح کــرد: افزایش 
کنونی نرخ ارز بیش از هر چیز ناشی از شوک روانی 
مکانیسم ماشه است و به همین دلیل می‌توان آن 
را موقتی دانست. در چنین وضعیتی، دخالت فعال 
دولت می‌تواند به‌ عنوان یک ضربه‌گیر کوتاه‌مدت 
عمل کرده و از تشدید التهاب بازار جلوگیری کند. 

وی در پایان تاکید کرد: با این حــال، ثبات پایدار 
در بــازار ارز زمانی محقق خواهد شــد که در کنار 
این سیاســت‌های مقطعی، اصلاحات بنیادین در 
حوزه‌های پولی، مالی و تجاری نیز در دســتور کار 

قرار گیرد.

دبیر شــورای‌ عالی مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی 
از برنامه‌های دولت بــرای بازگرداندن مزیت‌های 
قانونی به مناطق آزاد و راه‌اندازی بورس بین‌الملل 

در کیش خبر داد. 
به گزارش ایسنا، رضا مســرور در نشست با فعالان 
اقتصادی جزیره کیش تاکید کرد که اصلاح قوانین 
مالیاتی، ایجاد تسهیلات برای ســرمایه‌گذاران و 
راه‌اندازی بورس بین‌الملل و دفاتر خدمات هوشمند 

در کیش در دستور کار قرار دارد.
مسرور با اشــاره به مشــکلاتی که طی سال‌های 
گذشــته بر مناطق آزاد تحمیل شده است، گفت: 
در سال‌های اخیر به تدریج مالیات‌ها به این مناطق 
اضافه شــد؛ از اظهارنامه‌های مالیاتی تا مالیات بر 
ارزش افــزوده، مالیات بر درآمد فــروش به داخل 
کشــور و حتی محدودیت واردات خودرو در حالی 
که واردات خودرو در ســرزمین اصلی آزاد بود، در 

مناطق آزاد ممنوعیت داشت. 
وی اصلاح این وضعیت را یکی از اولویت‌های اصلی 
دولت عنــوان کرد و افزود: اصلاح امــور به‌ویژه در 

بخش درآمدی کار ســختی اســت، اما با حمایت 
رئیس‌جمهور و هماهنگی مجلس شورای اسلامی، 
اصلاح قانون مناطق آزاد آغاز شده و در کارگروه‌ها 
موضوعاتی مانند معافیت مالیاتی ۲۰ ساله و مالیات 

بر ارزش افزوده اصلاح شده است.
دبیر شــورای‌عالی مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی 
تصریح کرد: هدف ما بازگرداندن مزیت‌های قانونی 
به فعالان اقتصادی است. اگر معافیت مالیاتی محقق 
نشــود، دســت‌کم باید مالیات‌ها به خود مناطق 
بازگردد. در جلسات متعدد با نمایندگان مجلس، 
سران قوا و کمیسیون بودجه این موضوع پیگیری 

شده و مسیر تصویب در جریان است.
مســرور اظهار کرد: امروز نگاه مجلس نســبت به 
مناطق آزاد تغییر کرده است. دو سال پیش اولین 
بحث نماینــدگان موضوع قاچاق بــود اما اکنون 
تاکیدشــان بر بازگرداندن مزیت‌هاست. حتی در 
دیدار با دکتــر قالیباف، رئیس مجلس شــورای 
اســامی، ایشــان قول همکاری برای تحقق این 

اصلاحات را دادند.

افزایش ۹.۸ میلیون تنی ظرفیت صنعت پتروشیمی 

راه‌اندازی بورس بین‌الملل در کیشافزایش نرخ دلار موقتی است

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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سلطه بخش غیرمولد بر نقدینگی
عبدالمجید شیخی، اقتصاددان

بخش غیرمولد بر بخش مولد در اقتصاد کشور 
تسلط پیدا کرده اســت. به‌طوری‌که می‌توان 
گفت عمده نقدینگی برعهده بخش غیرمولد 
کشــور اســت، به همین دلیل این میزان به 
اموری همچون پول‌شــویی، خرید سکه، ارز، 
طلا، مســکن و خودرو اختصــاص می‌یابد، 
به‌طوری‌که بانک‌ها نیز بیشتر اعتبارات‌شان 

را مصروف به این امر می‌کنند.
کاهش نرخ رشد نقدینگی باید ادامه‌دار باشد، 
به‌طوری‌که انتظار می‌رود دولت اگر توجه خود 
را به تقویت بخش تولید معطوف کند، می‌تواند 

به نتایج بهتری در این خصوص دست یابد.
در حال حاضر بخش غیر مولد اقتصاد بر بخش 
مولد غلبه پیدا کرده و حجم عمده نقدینگی بر 
عهده بخش غیر مولد است. این در حالی است 
که در بخش غیر مولد غالبا افراد بی مسئولیت 
به فعالیت‌های دلالانه از جمله خرید و فروش 
ارز، خودرو، سکه، مســکن و ... می‌پردازند و 
عمدتا به دنبال منافع شــخصی و در اختیار 
دشمن هســتند. چنین فعالیت هایی مخل 
اوضاع اقتصادی اســت و در واقع فعالان این 
بخش به محاربه اقتصادی با مردم پرداخته و 

در اقتصاد کشور موج آفرینی می‌کنند.
اگر مجموعه مردم که، همه از یک طرف تولید 
کننده کالا یــا خدمات هســتند و در طرف 
دیگر همه نقش مصرف کننــده و خریدار را 
بعهده دارنــد، ید واحده باشــند و متعهدانه 
دست در دســت هم نهند تا قیمت هیچ کالا 
 یا خدمتــی را افزایش ندهنــد هیچ تورمی 

بوجود نمی آید.
خلق پول به دو صورت شــکل می گیرد یکی 
خلق فیزیکی پول کــه تکثیر پایه پولی تلقی 
می شود و دیگری خلق اعتباری و مجازی پول 
اســت که خود به دو جزء خلق پول اعتباری 
توسط بانکها و دوم تســریع در گردش پول و 
افزایش ضریب فزاینده است که در بخش بازار 
پولی)ثانویه( و بخش مجازی اقتصاد بصورت 
تکاثری اتفاق می افتد و مانند ویروس نه تنها با 
تصاعد حسابی عمل نمی کند بلکه با تصاعدی 

حیرت آور فوق هندسی تکثیر می شود.

در حالی که هر ســال با فرا رســیدن تابستان، 
محدودیت هــای تامین برق آغاز می شــود اما 
امســال صنایع بزرگ به‌عنوان اولیــن قربانیان 
ناترازی شــبکه بــرق از همین ابتدای ســال با 

محدودیت مواجه شده اند.
به گزارش مهر، امسال سال »ســرمایه گذاری 
برای تولید« نام گذاری شــده است؛ یعنی باید 
سیاست‌های اتخاذ شده در دستگاه‌های اجرایی 
بر مبنای تحقق شعار ســال و حمایت از تولید و 
سرمایه گذاری باشد با این حال از همین ابتدای 

سال شاهد قطع برق صنایع هستیم.
پیگیری‌ها نشــان می‌دهد که از نیمه فروردین 
ماه ادارات برق منطقــه‌ای با صدور ابلاغیه‌هایی 
محدودیت‌هایی در تأمیــن برق صنایع از جمله 
سیمان و فولاد اعمال کرده‌اند و صنایع مجبور به 
کاهش حداقل ۳۰ درصدی برق مصرفی خود در 

اولین روزهای سال جدید شده‌اند.
اکبر الوندیان دبیر انجمن صنفی سیمان در این 
رابطه گفته است که »از ۱۶ فروردین محدودیت 
برق صنایع آغاز شــده و این محدودیت در اکثر 
استان‌ها گسترش یافت و برق منطقه‌ای استان‌ها 
این محدودیت را ابلاغ کرده‌اند. بنابراین نگرانی‌ها 
تشدید شــده که در فصل گرما با مشکل مواجه 

شویم.«
به گفته او »در کارخانجات ســیمان ۶۵ درصد 
دیماند برق مصرفی کارخانه در کوره‌ها و تبدیل 
مواد به کلینکر استفاده می‌شــود و باید در این 
کوره‌ها برق مصرفی پیوسته استفاده شود و نباید 
بیشتر از ۴ ساعت محدودیت برقی لحاظ گردد اما 
با ابلاغیه جدید، محدودیت برق صنایع سیمان 
از صبح تا غروب اســت و این بــه معنی کاهش 
تدریجی خوراک کــوره و نهایتاً خاموش کردن 

کوره‌هاست.«
این وضعیت در حالیســت که در نیمه دوم سال 
گذشــته محدودیت‌های تأمین انرژی به ویژه 
گاز اعمال و تقریباً از ۲۵ اســفند ماه محدودیت 
سوخت صنایع برطرف شــد؛ در این بازه زمانی 
صنایع مانند هر ســال برنامه‌ریزی کرده بودند 
که قبل از ورود به محدودیت‌های برقی مربوط 
به نیمه اول ســال که از اواسط خرداد ماه شروع 
می‌شد، بیشترین تولید و ذخیره را داشته باشند 
تا در زمان قطع برق در فصل گرم با مشکلی در 

حوزه عرضه مواجه نشوند.
از سویی دیگر نیز آنطور که ابراهیم شیخ معاون 
صنایع عمومی وزارت صمت به مهر گفته بود این 
وزارت خانه برنامه‌ریزی کرده بود که از ۱۵ اسفند 
تا ۲۵ خرداد -به مــدت ۱۰۰ روز که با حداقل 
محدودیت‌هــا و ممنوعیت‌های انــرژی مواجه 
هستیم- برنامه جبران تولید صنایع اجرا شود؛ به 
این شکل که در این مدت تولیدکنندگان حداکثر 
توان خود را برای تولید محصولات و کالاها به کار 

گیرند و محدودیت‌ها را جبران کنند.
با این حال از همین روزهای ابتدایی سال شاهد 
اعمال محدودیت در تأمین انرژی صنایع هستیم 
و تولیدکنندگان مجبــور به تولیــد با حداقل 

ظرفیت‌ها هستند.
این وضعیت در حالیست که طبق ماده ۲۵ قانون 
بهبود مستمر محیط کسب‌وکار در زمان تشدید 
ناترازی انرژی، واحدهای صنعتی و کشــاورزی 
نباید در اولویت قطع برق، گاز یا خدمات مخابرات 
قرار گیرند. همچنین در صورت قطع این خدمات 
برای واحدهای صنعتی و کشاورزی، شرکت‌های 
عرضه‌کننــده بــرق، گاز و خدمــات مخابرات 
مکلف‌اند وجه التزام قطع خدمات خود را در متن 
قرارداد خود با واحدهای تولیدی پیش‌بینی کنند 
و دولت نیز مکلف به تعیین و اعلام خسارت‌های 
وارده به شرکت‌های خصوصی و تعاونی ناشی از 
دســتور قطع موقت جریان برق، گاز یا خدمات 
مخابراتی واحدهــای تولیدی اســت. با وجود 
تصویب آئین‌نامه اجرایی این ماده در فروردین 
۱۳۹۵، اما ماده ۲۵ همچنان اجرایی نشده و در 
ردیف مطالبات بخش خصوصی باقی مانده است.

نکته قابل توجه آنکه قطعی برق فقط به کاهش 
تیراژ تولید منجر نمی‌شــود بلکه بــه افزایش 
ضایعات در تولید نیز می‌انجامد که این امر قیمت 
تمام شــده محصول را افزایش می‌دهد افزایش 
بیکاری ناشی از محدودیت برق، کاهش بهره‌وری 
بنگاه را به دنبال دارد و تأثیر در تحویل سفارشات 
به افزایــش نارضایتی آنها منجر می‌شــود. در 
مجموع، وضعیت تصویر شــده موجب کاهش 

رقابت پذیری در اقتصاد خواهد شد.
بر همین اساس خسارات ناشــی از قطعی برق 
را می‌تــوان از منظرهای مختلف دســته بندی 
کرد:۱. خســارات ناشــی از عدم امــکان انجام 
تعهدات طبــق قراردادهای منعقــده از جمله 

اعمال جرایم سنگین از سمت مشتریان به دلیل 
عدم ایفای به موقع تعهدات؛۲. خســارات ناشی 
از افزایش ضایعات تولیــد در اثر قطعی ناگهانی 
خط تولید؛۳ افزایش ضریب خطای محصولات 
تولیــدی و تولید کالاهای معیــوب؛۴. افزایش 
هزینه‌های ســربار ،تولید از جملــه هزینه‌های 
حمل و نقل؛۵. خسارات ناشی از آسیب دیدگی 
ماشــین آلات تابلوهای بــرق و.... در اثر قطعی 
مکرر برق؛۶. خسارات ناشی از عدم امکان تأمین 
آب مورد نیاز واحدهای تولیــدی در اثر قطعی 
برق چاه‌هــای آب؛۷. هزینه‌هــای راه اندازی و 
بهره بــرداری مولدهای اضطــراری طی دوره 
خاموشی؛۸. خسارات مالی ناشــی از دستمزد 
پرداخت شده )حقوق بیمه و…( به کارکنان طی 

دوره خاموشی؛
۹ هزینه‌های ناشــی از بیکاری نیروی انســانی 
در ساعات کاری و کاهش بهره‌وری؛۱۰. هزینه 
فــرآوری مجدد مواد پــس از وصل بــرق؛۱۱. 
هزینه‌های تأخیر در امور اداری )مانند پرداخت 
بیمه، مالیات و…(۱۲. هزینه‌های فشــار بیش 
از حد به خط تولید جهت جبران کسری تولید 

)اورلود پس از قطعی برق(.
همچنین طبق گزارشــی که مرکز بهبود کسب 
و کار اتاق ایران تهیه کرده بود، خسارت هر روز 
قطعی برق صنعت در سال ۱۴۰۳ برابر با ۹,۲۱۸ 
هزار میلیارد تومان محاســبه شده است که در 
بین رشته‌های فعالیت صنعتی، سه صنعت اول تا 
سوم به لحاظ میزان خسارت عبارتند از:- صنعت 
تولید فلزات، پایه با خسارت روزانه ۹۰۰ میلیارد 
تومان؛- صنعت مواد شیمیایی با خسارت روزانه 
۶۶۰ میلیارد تومان؛- صنعت تولید فراورده‌های 
معدنی غیر فلزی با خسارت روزانه ۶۲۴ میلیارد 
تومانخسارات ناشی از قطعی برق در فعالیت‌های 
غیرصنعتی به ترتیب ســه فعالیت آسیب دیده 

عبارتند از:
-تولیــد، انتقال و توزیع برق با خســارت روزانه 
۱۷۹۷۳ میلیارد تومان؛- حمل و نقل، انبارداری 
و پست با خسارت روزانه ۱۷۹۵ میلیارد تومان؛-
بخش کشاورزی با خسارت روزانه ۱۳۸۸ میلیارد 

تومان.
بر اساس بررسی‌های انجام‌شــده، در کنار لزوم 
حمایت از صنایــع از طریق پذیرش خســارت 
به‌عنوان یکــی از تضامین، جبران خســارت با 
اســتفاده از روش فاکتورینگ و ارائه تسهیلاتی 
در ازای خسارات ناشی از قطعی برق، راهکارهای 
زیر به عنوان مهم‌ترین گزینه‌ها برای جبران این 

ناترازی مطرح هستند؛
توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در صنایع: با توجه 
به اقلیم آفتابی و پتانسیل بادی موجود در ایران، 
استفاده از پنل‌های خورشــیدی و توربین‌های 
بادی در واحدهای صنعتی می‌تواند منبعی پایدار 

برای تأمین انرژی در ساعات اوج مصرف باشد.
بهبود بهره‌وری و کاهش مصرف انرژی: نوسازی 
تجهیزات قدیمی و اســتفاده از سیســتم‌های 
هوشــمند مدیریت مصــرف انــرژی، یکی از 
سریع‌ترین روش‌ها برای کاهش فشار بر شبکه 

در ساعات پیک به شمار می‌رود.
اجرای طرح‌های مدیریت بار: بسیاری از کشورها 
با موفقیــت از برنامه‌های »پاســخ بــه تقاضا« 
اســتفاده می‌کنند؛ طرح‌هایی که در آن صنایع 
در قبال کاهــش مصرف برق در ســاعات اوج، 
مشــوق‌های مالی دریافت می‌کنند.اســتفاده 
از فناوری ذخیره‌ســازی انرژی: ذخیره برق در 
ساعات غیرپیک و اســتفاده از آن در زمان‌های 
بحرانی، می‌تواند به‌ویژه در صنایع با فرآیندهای 
پیوسته، راهکاری مؤثر برای جلوگیری از توقف 

تولید باشد.
تأمین بــرق از طریق قراردادهــای اختصاصی 
)PPA(:انعقاد قرارداد با نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
یا نیروگاه‌هــای خصوصی، می‌توانــد به تأمین 
پایدار برق برای واحدهای صنعتی منجر شود و 

وابستگی به شبکه سراسری را کاهش دهد.
راه‌انــدازی نیروگاه‌هــای مقیــاس کوچــک: 
کارشناسان صنعت انرژی پیشــنهاد می‌کنند 
صنایع بزرگ از ظرفیت تولید پراکنده بهره ببرند 
و با راه اندازی مولدهای مقیاس کوچک بخشی از 

انرژی مورد نیاز خود را تأمین کنند.
با توجه به روند افزایشی مصرف برق در کشور و 
فشار فزاینده به شبکه سراسری، ضروری است که 
صنایع بزرگ با نگاهی راهبردی، مجموعه‌ای از 
راهکارهای فنی و مدیریتی را برای عبور از بحران 
خاموشی‌های تابستانی در پیش بگیرند. از سوی 
دیگر، سیاست‌گذاران حوزه انرژی نیز می‌توانند 
با ارائه تسهیلات و مشوق‌های بیشتر، صنایع را 

در این مسیر حمایت کنند.

وزیر جهاد کشاورزی تغییر نرخ تضمینی برای خرید گندم 
در سال گذشته را منتفی دانست و زمان اعلام نرخ جدید را 

اواسط سال جاری اعلام کرد.
به گزارش ایلنا، غلامرضا نــوری قزلجه در جمع خبرنگاران 
گفت: نرخ خرید تضمینی گندم تغییری نمی کند و  نرخ در 

مرداد یا شهریور تجدید می شود.
وی در ادامه به موضوع ســرمایه گذاری در بخش کشاورزی 
پرداخت و اظهار کرد: نرخ تشکیل ســرمایه در کشور ما  در 
بخش کشاورزی با توجه به سهمی که در اقتصاد کشور دارد 
پایین  است بنابراین نخستین بخشی است که از شعار سال 
استقبال می کند و امیدواریم شاهد روانه شدن سرمایه ها به 
بخش کشاورزی باشــیم و امیدواریم به اندازه ای که بخش 
کشاورزی در تولید ناخالص کشور دارد سرمایه به سمت آن 

جذب شود.
وی افزود: ســرمایه گــذاری در بخش کشــاورزی معاف از 
پرداخت مالیات است و این امتیاز مهمی محسوب می شود 
همچنین در تامین امنیت غذایی سهم دارد که این هم امتیاز 
دیگری است و اگر  ثبات اقتصادی برقرار شود بخش کشاورزی 
با توجه به امتیازاتی که دارد از جذاب برای سرمایه گذاری به 
شمار می آید  حتی به باور من در شرایط کنونی هم بسیاری 

تمایل به سرمایه گذاری در کشاورزی و غذا دارند.
وزیر جهاد کشــاورزی گفت: بنا داریم در وزارت کشاورزی 
ساختاری ایجاد کنیم که از فناوری‌های نو و هوش مصنوعی 

استفاده کنیم.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی در مراسم تجلیل 
از دست اندرکاران تنظیم بازار در ایام نوروز ۱۴۰۴ در سازمان 

مرکزی تعاونی روســتایی ایران گفت: نوروز امسال هم شب 
عید و ماه رمضان بود و هم برای ۵۹ میلیون نفر کالابرگ صادر 

شد که ۵۰ میلیون نفر آن را دریافت کردند.
وی افزود: در اسفند ماه تورم خوراکی ها نسبت به بهمن پایین 
آمد و در هیچ جای کشور کمبود کالای کشاورزی دیده نشد و 

این نشان از وفور کالا در کشور بود.
نوری تصریح کرد: امسال ۸۰ درصد کار تنظیم بازار بر دوش 
بخش غیردولتی بود و این بخــش ثابت کرد که می تواند در 
تنظیم بازار موثر باشد و این سبب می شود که این انتظار به 
وجود آید که در طول ســال هم تنظیم بازار داشته باشیم و 
برای تامین ســفره مردم هزینه هــای غیرمنطقی پرداخت 

نشود.
وزیر کشاورزی خاطرنشــان کرد: باید تعاونی‌های روستایی 
را بازســازی کنیم زیرا ظرفیت های خاموش زیادی در این 
تعاونی ها راکد مانده است، در برخی محصولات فاصله قیمت 
مزرعه تا سفره مردم برسد گاه تا چند برابر افزایش می یابد در 
حالی که ارزش افزوده حاصل در جیب تولیدکننده نمی رود 

اینجاست که نیاز به تشکل ها احساس می شود.
وی اظهار کرد: تشکل‌ها ثابت کردند که می توانند در تنظیم 
بازار موثر باشند پس در نظام های بهره برداری هم می توانند 
موثر واقع شــوند، به طور جدی بنا داریم کار را به تشکل ها 
واگذار کنیم به شرط مسیولیت پذیری و به شرطی که خود 

تشکل‌ها بخواهند.
وزیر کشــاورزی خبر داد: بنــا داریم در وزارت کشــاورزی 
ساختاری ایجاد کنیم که از فناوری های نو و هوش مصنوعی 

استفاده کنیم.

رییس سازمان مرکزی تعاونی روستایی گفت: طرح ذخایر احتیاطی 
تنظیم بازار تا پایان فروردین به وزارت کشاورزی ارائه می شود.

به گزارش ایلنا، محمدرضا طلایی، رییس سازمان مرکزی تعاونی 
روستایی در مراسم تجلیل از دست اندرکاران تنظیم بازار در ایام 
نوروز ۱۴۰۴ گفت: سال گذشته، سال خاصی بود و افزایش نرخ دلار 
و صادرات بازار را با افزایش قیمت به ویژه در اواخر سال رو به رو کرد.
وی افزود: امسال طرح تنظیم بازار برای نخستین بار از ابتدای اجرای 
طرح تا بیســت روز به طول انجامید و توزیع میوه انجام می شد و 
امسال به جز یک مورد در اهواز هیچ نقطه ای در کشور در کیفیت 

میوه مشکل نداشتیم.
طلایی از توزیع پرتقال والنسیا در بیش از ۱۲ استان کشور خبر داد 

و گفت: در سال های گذشته تنها حداکثر در سه استان این میوه 
توزیع می شد. وی خاطرنشان کرد: استان‌ها میوه را از باغدارانی که 
سورتینگ داشتند تامین کردند و هیچ فسادی در میوه نداشتیم 

چون میوه خوب خریداری شده بود.
رییس سازمان مرکزی تعاونی روستایی اظهار کرد: شبکه تعاون 
روستایی ۷۳۰ میلیارد در سال گذشته ضرر کرد اما در سال جاری 

هیچ ضرری ایجاد نشد و درآمد هم داشتیم.
وی از خروج نزدیک ۹۰۰۰ تن میوه و خرما از ســردخانه ها در در 
پایانی سال گذشته و عرضه آن در بازار خبر داد و گفت: طرح ذخایر 
احتیاطی تنظیم بازار تا پایان فروردین به وزارت کشــاورزی ارائه 

می شود.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از ثبت قیمت بی‌سابقه برای 
گواهی‌های صرفه‌جویی گاز در سال ۱۴۰۳ و آغاز فرآیند تسویه 
این گواهی‌ها در صورت‌حساب مشترکان خبر داد؛ اقدامی که 

تحولی مهم در بازار بهینه‌سازی انرژی کشور به‌شمار می‌رود.
به گزارش شرکت ملی گاز ایران، ســعید توکلی با تأکید بر 
تحویل گاز به خریداران و دارندگان گواهی‌های صرفه‌جویی در 
دوره اوج مصرف سال ۱۴۰۳ اظهار کرد: این ابتکار عمل که در 

نقاط چالش‌برانگیز خطوط شبکه گاز محقق شد، سنگ بنایی 
اطمینان‌بخش و ثبات‌آفرین در بازار بهینه‌سازی انرژی و محیط 
زیست بوده و به‌مثابه محرکی کارآمد در ارتقای شاخص‌های 

بهره‌وری نظام انرژی کشور، ایفای نقش می‌کند.
وی با اشــاره بــه فــروش ۵۰ میلیون مترمکعــب گواهی 
صرفه‌جویی در دوره اوج مصرف پارســال افــزود: حصول 
قیمت بی‌ســابقه ۱۲۸ هزار ریال برای هر مترمکعب گواهی 

صرفه‌جویی گازطبیعــی در ۱۴۰۳، گواه روشــنی بر اقبال 
گسترده فعالان اقتصادی و عزم راسخ سرمایه‌گذاران در عرصه 
بهینه‌سازی انرژی است. معاون وزیر نفت از صدور قریب به 
۸۴۰ میلیون مترمکعب گواهی صرفه‌جویی گازطبیعی در 
دوره غیراوج مصرف خبر داد و تصریح کــرد: این گواهی‌ها 
در چارچوب پروژه‌های بهینه‌سازی ذیل ماده ۱۲ قانون رفع 
موانع تولید رقابت‌پذیر به سرمایه‌گذاران اعطا شده است. وی 

با اشاره به آغاز فرآیند تسویه حساب گواهی‌های صرفه‌جویی 
در صورت‌حساب مشترکان بیان کرد: این رویداد مهم، سند 
گویایی بر اهتمام جدی شرکت ملی گاز ایران به توسعه بازار 
بهینه‌سازی انرژی و محیط زیست است. بهینه‌سازی مصرف 
در بخش صنعت، نه‌تنها گامی استوار در مسیر کاهش شکاف 
عرضه و تقاضای گاز طبیعی به‌شمار می‌رود، بلکه ضامن تداوم 

چرخه تولید در اوج مصرف زمستانی نیز خواهد بود.

در پایان سه ماهه سال جاری، 
حجم نقدینگی کشور به ۱۱ 
هزار و ۵۸ هزار میلیارد تومان 
رسید که رشد ۳۲ درصدی 
را نســبت به پایان سه ماهه 
نخست ســال قبل تجربه کرده و حاکی از افزایش ۸.۸ 

درصدی نسبت به پایان سال ۱۴۰۳ است.
اخیرا بانک مرکزی آمار نهایی کل‌های پولی سه ماهه 
نخست سال جاری را منتشر کرده که بر اساس آن روند 
حجم نقدینگی، پایه پولی، خالص دارایی‌های خارجی 
بانک مرکزی و میزان مطالبات بانک مرکزی از دولت 

آمده است.
نرخ رشد نقدینگی به افزایش حجم کل پول در گردش و 
شبه‌پول در اقتصاد طی دوره زمانی مشخصی اشاره دارد. 
این مفهوم یکی از شاخص‌های مهم در اقتصاد است که 
اثرات گسترده‌ای بر تورم، نرخ بهره، بیکاری و تولید دارد. 
رشد نقدینگی معمولا به صورت درصدی نسبت به دوره 

قبلی به عنوان مثال ماهانه یا سالانه نشان داده می‌شود 
و نشان‌دهنده سرعت افزایش پول در اقتصاد هر کشور 
است.   عواملی از جمله، رشد پایه پولی، افزایش ضریب 
فزاینده پول، افزایش وام‌دهــی بانکی، افزایش مخارج 
دولتی و افزایش تقاضا برای پول از مهم‌ترین عوامل رشد 

نقدینگی هستند.  
بر اســاس این گزارش، حجم نقدینگی کشور در پایان 
سه ماهه امسال )فصل بهار( به رقم ۱۱ هزار و ۵۸ هزار 
میلیارد تومان رسید که نســبت به پایان سال ۱۴۰۳  
معادل ۸.۸ درصد رشــد داشته اســت. همچنین نرخ 
رشد ۱۲ ماهه نقدینگی در پایان خردادماه معادل ۳۲.۴ 
درصد افزایش داشته است. به عبارتی نرخ رشد ۱۲ ماهه 
نقدینگی در پایان خردادماه نسبت به مدت مشابه خود 

در سال قبل با رشد ۵.۶ درصدی به ۲۶.۸ درصد رسید.
این در حالی اســت که در پایان ســال ۱۴۰۳؛ حجم 
نقدینگی کشــور به رقم ۱۰ هزار و ۱۶۵ هزار میلیارد 
تومان رسید که نسبت به پایان ســال ۱۴۰۲ معادل 
۲۹.۱  درصد رشد داشت. همچنین نرخ رشد ۱۲ ماهه 
نقدینگی در پایان ســال گذشــته معادل ۴.۸ درصد 

افزایش داشــته اســت. به عبارتی نرخ رشد ۱۲ ماهه 
نقدینگی در پایان سال ۱۴۰۲ معادل ۲۴.۳ درصد بود 

که در پایان سال ۱۴۰۳ به ۲۹.۱ درصد رسیده است.
طبق اعلام بانک مرکزی، اقتصاد کشور در سال ۱۴۰۳ با 
شوک‌ها و رخدادهای مختلف داخلی و بین‌المللی مواجه 
شد که آثار آن می‌توانست فعالیت‌ بخش‌های مختلف 

اقتصاد کشور را با اخلال روبرو کند.
همچنین طبق گفته بانک مرکزی، به دلایلی از جمله، 
انتشــار اوراق بدهی دولت مازاد بر مقدار مصوب قانون 
بودجه و خرید بخش قابل توجهی از این اوراق توسط 
بانک‌ها، آزادسازی ســپرده قانونی به منظور پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج، افزایش ذخایر طلای 
بانک مرکزی با ریال و اجرای بخشی از ماده ۴۶ قانون 
رفع موانع تولید، رشد نقدینگی از مسیر هدف گذاری 
شده خود فاصله گرفت که آثار آن در سه ماهه نخست 

سال جاری استمرار یافت.
علاوه بر این، ‌استفاده دولت از تنخواه خزانه مبتنی بر 
قانون بودجه سال ۱۴۰۴ نیز سهم ۲.۷ درصدی در رشد 
نقدینگی طی سه ماهه نخست سال جاری داشته است.  

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

نقدینگی ۳۲ درصد بیشتر شد

افزایش حجم کل پول در گردش در اقتصاد

وزیر کشاورزی: نرخ خرید تضمینی گندم تغییر نمی کند

هیچ فسادی در عرضه میوه شب عید نداشتیم

آغاز فرآیند تسویه حساب گواهی‌های صرفه‌جویی گاز

اعمال محدودیت در تأمین انرژی صنایع

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

قانون  موضوع  دوم   / اول  هیات  رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۰۰۱۶۰۰۳۵۹۸  برابر 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک محمود آباد تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی 
آقای / خانم حسین واحد بین فرزند صفرعلی بشماره شناسنامه ۱۹۲۴ صادره از 
ساوجبلاق در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۲۰۰۰ متر مربع 
پلاک ۱۷۹ فرعی از ۱ اصلی بخش ۱۰ واقع درسنگ کتی خریداری از مالک 
رسمی آقای / خانم مراد مرادی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. ۱۹۹۴۹۱۹
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۴/۶/۱۵ 
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۴/۶/۳۰ 

مهدی آزاد - رئیس ثبت اسناد و املاک

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برای رای صادره هیات هیاتهای موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رحیم آباد تصرفات 
مالکانه و بلا معارض متقاضی محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضی و ملک مورد 
تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی شود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند ، 
میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد 
و املاک محل تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، 

دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند
آقای صفر استیلاف فرزند عیسی به شماره شناسنامه ۲۳۰ صادره از رحیم آباد به شماره 
ملی ۶۳۱۹۵۹۷۶۱۵ بصورت ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر اعیان احداثی )با 
کاربری مختلط( به مساحت ۱۲۴۵/۱۵ متر مربع به پلاک ۸۲ فرعی ار پلاک ۳۵ اصلی 

واقع در قریه رومدشت بخش ۳۰ گیلان از مورد مالکیت اداره عیسی استیلاف
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد. م / الف ۱۵۱۰  - ۱۹۸۷۹۸۱ 
تاریخ انتشار نوبت اول : روز شنبه ۱۴۰۴/۰۶/۰۱ 
تاریخ انتشار نوبت دوم : روز شنبه ۱۴۰۴/۰۶/۱۵ 

محمدرضا فروهی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک رحیم آباد  

آگهی تحدید حدود اختصاصی
حوزه ثبتی شهرستان کاشمر

پیرو آگهی تحدید حدود قبلی که بموجب مقررات ماده ۱۴ قانون ثبت منتشر گردیده 
اینک  بر حسب درخواست واصله مستند به ماده مذکور و ماده ۶۱ آئین قانون ثبت 
تحدید حدود  یک قسمت از املاک واقع در بخش ۳ شهر کاشمر حوزه ثبتی این واحد 

به شرح زیر: 
ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت۱۳۴۲.۴۱ متر مربع  پلاک  ۴۶۲۴  فرعی 
از ۱۳۲۰ فرعی از ۵۸ اصلی  بخش ۳ کاشمر متعلق به اقای مجید آبست فرزند محمد علی 

در مورخه دوشنبه۱۴۰۴/۰۷/۰۷ساعت ۹ صبح تحدید حدود انجام خواهد شد.
لذا بموجب ماده۱۴ قانون ثبت املاک به صاحبان املاک و مجاورین شماره های فوق الذکر 
بوسیله این آگهی اخطار میگردد که در روز و ساعت مقرر بالا در محل حضور بهم رسانند 
۰ چنانچه هریک از صاحبان املاک یا نماینده قانونی آنها در موقع مقرر حاضر نباشند 
مطابق ماده ۱۵ قانون مزبور ملک مورد آگهی با حدود  اظهار شده از طرف مجاورین تهدید 
خواهد شد و اعتراضات مجاورین نسبت به حدود و حقوق ارتقاعی و نیز صاحبان املاک که 
در موقع مقرر حاضر نبوده اند مطابق ماده ۲۰ قانون ثبت فقط تا سی روز از تاریخ تحدید 
حدود پذیرفته خواهد شد و در اجرای تبصره ۲ ماده واحده قانون تعیین تکلیف پرونده 
های معترض ثبتی .معترضین میبایست  از تاریخ تسلیم اعتراض به اداره ثبت ظرف یکماه 
دادخواست اعتراض خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم و گواهی لازم از مرجع مذکور 

اخذ و به این اداره تسلیم نمایند.  تاریخ انتشار ۱۴۰۴/۰۶/۱۵
رئیس ثبت اسناد و املاک -احمد جهانگیر 
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فناوری و 
اطلاعات

۱۲۱۱ روستا به اینترنت پرسرعت متصل شده‌اند
در راستای گســترش »عدالت ارتباطی« و کاهش شکاف دیجیتال میان مناطق 
شهری و روستایی، از ابتدای دولت چهاردهم تاکنون یک‌هزار و ۲۱۱ روستای بالای 

۲۰ خانوار به اینترنت پرسرعت و پایدار متصل شده‌اند.
به گزارش وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بر اساس تازه‌ترین گزارش توسعه 
ارتباطات روستایی وزارت ارتباطات )USO(، از ابتدای دولت چهاردهم تاکنون با 
راه‌اندازی یک‌هزار و ۲۴ سایت ارتباطی جدید، یک‌هزار و ۲۱۱ روستای بالای ۲۰ 

خانوار به اینترنت پرسرعت و پایدار متصل شده‌اند.
این روستاها با سرمایه‌گذاری ۴۱ هزار میلیارد ریالی از محل اعتبارات طرح خدمات 
عمومی اجباری )USO( وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، تحت پوشش شبکه 
ارتباطی قرار گرفته‌اند و به این ترتیب از ابتدای دولت چهاردهم ۴۳۰ هزار و ۱۳۵ 

نفر از روستاییان به اینترنت پرسرعت دسترسی پیدا کرده‌اند.
اولویت‌دهی به مناطق کمتر برخوردار، گامی اساسی در تحقق »عدالت ارتباطی« و 
کاهش نابرابری‌های دیجیتالی است و بر همین اساس، توسعه ارتباطات روستایی 
در استان‌های کمتر برخوردار در اولویت وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات دولت 

چهاردهم قرار گرفته است.
بر اساس آمار نیز استان‌های کرمان و سیستان و بلوچستان سهم بیشتری از اتصال 

روستاهای بالای ۲۰ خانوار به شبکه ارتباطی داشته‌اند.
توسعه »عدالت ارتباطی« و برقراری دسترســی عادلانه به خدمات دیجیتال در 
مناطق روستایی، نه تنها شــکاف دیجیتالی را کاهش می دهد، بلکه می‌تواند به 
عنوان عاملی کلیدی در تحقق »مهاجرت معکوس« از شهرها به روستاها عمل کند.

با فراهم آوردن زیرســاخت‌های ارتباطی پایدار، اینترنت پرســرعت و خدمات 
نوین فنــاوری اطلاعات، روســتاها بــه محیطی جــذاب برای زندگــی، کار و 
ســرمایه‌گذاری تبدیل می‌شــوند. این امر به ویــژه با گســترش »دورکاری«، 
»کسب‌وکارهای اینترنتی« و »اکوسیستم استارت‌آپی« در مناطق کمتربرخوردار، 
 انگیزه شهرنشــینان برای بازگشــت به زادگاه خود یا اســکان در روســتاها را 

افزایش می‌دهد.
همچنیــن عدالت ارتباطی، بــا تقویت زیرســاخت‌های دیجیتال، زمینه‌ســاز 
»توســعه متوازن منطقه‌ای«، »رونق اقتصاد محلی« و »بهبود کیفیت زندگی« 
 می‌شود و در نهایت، توازن جمعیتی و کاهش فشــار بر کلان‌شهرها را به همراه 

خواهد داشت.

ماشین تولید برنامه با کمک هوش مصنوعی، باگ نداشته باشد؟
باگ به زبان انگلیسی به معنای حشره اســت و تارخچه جالبی در جریان توسعه 
فناوری اطلاعات و ارتباطات دارد و یکی از نخستین عامل هایی محسوب می شود 

که سیستم به درستی کار نکرد و برنامه به نتیجه نرسید.
به گزارش ایرنا، داستان از این قرار اســت که کامپیوترهای نخستین "کامپیوتر 
مارک II دانشگاه هاروارد"، ماشین‌های غول پیکر مکانیکی بودند که دستورالعمل 
ها را به صورت فیزیکی اجرا می‌کردند و هر عملکرد ســاده را ســریعتر از کارها و 

محاسبات دستی به نتیجه می رساندند.
روزی در ســال ۱۹۴۷ این عملکرد به ظاهر ســاده، کار نکرد، ماشین عملگر را 
نتوانست منتشر کند و مهندســان متوجه مشکل شدند، بررســی جزء به جزء 
قســمت‌های مختلف ماشین نشــان داد که گرفتار شــدن یک حشره لابه‌لای 
چرخ‌های آن مانع از ادامه فعالیت شده است، از آن پس اصطلاح باگ داشتن در 

میان فعالان این حوزه باب شد.
حالا دور از انتظار نیست که در میان داستان ارتباط ما و هوش مصنوعی برای آسان 
کردن مسیر نگارش برنامه‌های تحلیلی و تدوینی به منظور دستیابی به اهداف، با 

چنین باگ‌هایی هم مواجه شویم.
بررسی‌ها نشــان می‌دهد اغلب سیســتم‌های مبتنی بر هوش مصنوعی، زمان 
آخرین به روز رسانی خود را ســال ۲۰۲۳ اعلام می‌کنند، نزدیک به ۲ سال قبل. 
۲ سال در عصر تکنولوژی رقم بالایی است و در عصری که داده‌ها به سرعت تغییر 
می‌کند، هر روز بر دانش بشــر افزوده و تحولات ژئوپلتیــک در آنی زیر و رو می 
 شود، نمی توان پذیرفت که بر اساس داده‌های ۲ ســال قبل، برای سال‌های آتی 

برنامه ریزی کرد.
هوش مصنوعی، سرعت، دقت و عملکرد بهینه‌ای در دستیابی به اطلاعات مختلف 
دارد، به زبان‌های مختلف قادر به برقراری ارتباط با انسان‌هاست، از تمامی علوم تا 
حد ممکن سر در می‌آورد به غیر از علومی که معتقد است نظریه علمی پشت سر آن 
وجود ندارد مانند عقاید دینی و مذهبی انسان‌ها، اگرچه سوالات این حوزه را نیز با 

اتکا به آیات و روایات و کتب مقدس پاسخ می‌دهد.
طی ســال‌های گذشــته علاوه بر آنکه هوش مصنوعی تا حدود زیــادی، برای 
آینده بســیاری از مشــاغل نگرانی ایجاد کرده و حتی در برخــی موارد تعدادی 
از رســته‌های شــغلی را از بین بــرده، خدمات قابــل توجهی نیز به بشــریت 
 ارائه کرده و همیــن خدمات موجب ســرعت در تحلیل‌هــا و تصمیم‌گیری‌ها 

شده است.
طی روزهای گذشــته از »برد لایت‌کپ« مدیر عملیاتی OpenAI از بزرگترین 
شرکت های هوش مصنوعی جهان، با انتشار پستی در شبکه اجتماعی ایکس اعلام 
کرد مبنی بر اینکه از زمان راه‌اندازی قابلیت تولید تصویر در ChatGPT، بیش از 
۱۳۰ میلیون کاربر حدود ۷۰۰ میلیون تصویر ایجاد کرده‌اند. این آمار نشان‌دهنده 
رشد چشمگیر و استقبال گســترده از این فناوری است. نشان می‌دهد که تا چه 
میزان خدمات هوش مصنوعی مورد توجه انسان‌ها قرار گرفته و چه اندازه توانایی 

آن برای بشر ۲ پا هیجان انگیز است.
حالا سوال اینجاســت که تا چه میزان می توان به توانمندی هوش مصنوعی اتکا 
کرد؟ و آیا می توان در همه زمینه از ظرفیت آن بهره برد و حتی حساس‌ترین کارها 
مانند برنامه‌ریزی و تحلیل برای اهداف سازمانی را به آن محول کرد؟ پاسخ ساده 
است، تا هر میزان که بخواهیم به شرطی که نتیجه ارائه شده، بازبینی و باگ‌های 

آن حذف شود.
از همین رو به تمامی افرادی که این روزها به هر مناســبتی، پای هوش مصنوعی 
را به ســخنرانی‌ها، اظهارنظرها و حتی تحلیل‌های خود باز می‌کنند، پیشــنهاد 
می شــود قبل از آنکه تشتشــان از روی بــوم بیفتد،ابتدا به دانــش و فناوری 
این ابزار مســلط شــوند و نحوه اســتفاده از آن را بیاموزند، ســپس در صورت 
رجوع به آن داده‌هــای دریافتی از هــوش مصنوعی را باز بینــی کنند، باگ ها 
را بیابند و نتایج ارائه شــده را بر اســاس اهــداف مورد نظر، مســیر در پیش رو 
 و شــرایطی که در آن قرار دارند بســنجند تا این غول عظیــم اطلاعات، دچار 

سرگیجه نشده باشد.
همانطور که بسیاری از افراد محض تفنن هم که شده بارها سر به سر چت جی پی 
تی گذاشته‌اند و نشان داده‌اند که این هوش مصنوعی تا حدی قادر به ارائه اطلاعات 

صحیح است و نمی تواند در هر شرایطی پاسخ صحیح ارائه کند.

اخبار

در پی خســارت‌های وارده به 
کســب‌وکارهای دیجیتال و 
دانش‌بنیان در جریان جنگ 
۱۲ روزه، برنامه‌ای اضطراری 
شــامل تســهیلات ویــژه، 
معافیت‌های بیمه‌ای و گمرکــی وحمایت‌های فناورانه 

از سوی دولت به اجرا درآمد.
به گزارش مهر، شرکت‌های دانش‌بنیان و دیجیتال‌محور 
از جمله نخســتین گروه‌هایی بودند کــه در پی جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه آسیب دیدند. در چنین شرایط حساس، 
نقش حمایت‌ها و تســهیلات نهادهای دولتی بیش از 
پیش پررنگ شد تا روند بازسازی و رشد اقتصادی در این 
شرکت‌ها و کسب و کارها سرعت گیرد. وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، به‌عنوان یکی از نهادهای کلیدی توسعه 
فناوری و ارتباطات، پس از این بحران با اجرای برنامه‌های 
ویژه، تلاش کرد فضای مناسبی برای استمرار فعالیت و 

توسعه کسب‌وکارها فراهم کند.
در همین راستا، معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان ریاســت جمهوری نیز با تمرکز بر شــرکت‌های 
دانش‌بنیان، تســهیلات و حمایت‌هــای هدفمندی را 
افزایش داد تا ضمن حفظ جایگاه فناوری کشور، شرایط 
رشــد و پایداری این شــرکت‌ها را در دوران پساجنگ 
تضمین کند. در ادامه مهم‌ترین اقدامات و تســهیلات 
ارائه شده توسط وزارت ارتباطات و معاونت علمی پس از 

جنگ ۱۲ روزه اشاره شده است.
پس از جنــگ تحمیلــی ۱۲ روزه، وزارت ارتباطات با 
همکاری صندوق نوآوری و شــکوفایی برنامه حمایت 
اضطراری از کسب‌وکارهای آســیب‌دیده در زیست‌بوم 
اقتصاد دیجیتــال را آغاز کــرده اســت. در این طرح، 
شــرکت‌های دانش‌بنیان فعال در دوره بحران که دچار 
آســیب در زیرســاخت، درآمد یا توان تولید شده‌اند، 
می‌توانند از تسهیلات ســرمایه در گردش با نرخ سود 
۱۵.۳۳ درصد و ســقف یک‌هزار میلیارد ریال بهره‌مند 
شــوند. دوره بازپرداخت این تســهیلات شامل سه ماه 
تنفس و ۹ مــاه بازپرداخت ماهانه اســت و ضمانت آن 
توســط صندوق نوآوری جایگزین تضامین سنتی شده 

است. شــرکت‌های متقاضی پس از ثبت‌نام و بارگذاری 
مستندات در سامانه »غزال«، توسط کارگروهی مشترک 
مورد ارزیابی قرار گرفته و پــس از تأیید نهایی به بانک 
عامل معرفی می‌شــوند. یکی از شــروط مهم دریافت 
این تســهیلات، فعال بودن شــرکت در دوره بحران و 
عدم تعدیل نیروی انســانی در مدت زمان بهره‌مندی از 

تسهیلات است.
از جمله اقدامــات فوری وزارت ارتباطــات در روزهای 
ابتدایی بحران، تعویق پرداخت اقســاط در پلتفرم‌های 
فین‌تک بود تا از فشــار مالی بر کاربران کاســته شود و 
پایداری اجتماعــی حفظ گردد. علاوه بــر این، فرآیند 
واردات کالاهای زیرساختی و امنیتی اقتصاد دیجیتال 
به صورت خارج از نوبت تســریع شده است و مجوزهای 
فناوری اطلاعات به طور خــودکار و بدون نیاز به تمدید 

مجدد تا پایان شهریورماه برقرار شده‌اند.
در حوزه مالی، تســهیلاتی برای تسهیل پرداخت‌های 
مالیاتی، بیمه‌ای و گمرکی کسب‌وکارهای آسیب‌دیده 
در نظر گرفته شــد و درگاه‌های پرداخت مسدودشده 
دوباره فعال گردید تا امکان بازگشــت این شرکت‌ها به 
چرخه فعالیت فراهم شود. همچنین، پرداخت مطالبات 
پیمانکاران و افزایش دسترسی آنها به منابع مورد نیاز از 

دیگر اولویت‌های وزارت ارتباطات بوده است.
از نظر امنیتی، همکاری با نهادهای مربوطه برای تقویت 
استانداردهای حفاظتی ســکوهای پرمخاطب در حال 
انجام است و زیرســاخت‌های لازم برای ارائه بسته‌های 
امنیتی به پلتفرم‌ها فراهم می‌شــود تا امنیت خدمات 

دیجیتال حفظ گردد.
با این حال، بخش‌هایی از اقتصاد دیجیتال مانند تبلیغات 
اینترنتی و گردشگری به دلیل کاهش درآمد و تغییرات 
فناوری با تعدیل نیرو مواجه شــده‌اند. تلاش شــده تا 
در حوزه‌هایی مانند تاکســی‌های اینترنتی، فعالیت با 
کمترین کاهش نیروی انسانی ادامه یابد. البته در صورت 
ادامه شــرایط کنونی، احتمال کاهــش تا ۳۰ درصدی 
نیروی انســانی در لایه دوم اقتصاد دیجیتال پیش‌بینی 

می‌شود.
معاونــت علمــی، فنــاوری و اقتصــاد دانش‌بنیــان 
ریاســت‌جمهوری دو بســته حمایتــی ویــژه را برای 
شرکت‌های دانش‌بنیان آســیب‌دیده از جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه در نظر گرفت که این بســته‌ها با هدف تقویت 

و پایداری شــرکت‌های فعــال در دوره اضطرار جنگ 
طراحی شده‌اند.

بسته حمایتی نوع اول مختص شرکت‌های دانش‌بنیانی 
اســت که در زمان بحران فعــال بوده‌اند. ســقف این 
تسهیلات ۷۰ میلیارد ریال تعیین شده و دوره بازپرداخت 
آن ۹ ماه با ۳ ماه تنفس اســت. نرخ سود این تسهیلات 
۱۵ درصد می‌باشد. ارائه تســهیلات منوط به ارزیابی و 
تأیید میزان آسیب توسط کمیته مربوطه است. همچنین 
شرکت‌های متقاضی نباید از ســایر منابع دولتی برای 
شــرایط اضطراری اســتفاده کرده باشــند و در مدت 
بهره‌مندی از تســهیلات مجاز به تعدیل نیرو نیستند. 
هر شرکت تنها مجاز به ثبت یک درخواست است و برای 
شرکت‌های هم‌خانواده نیز مجموعاً فقط یک درخواست 

پذیرفته خواهد شد.
بسته حمایتی نوع دوم برای شــرکت‌های دانش‌بنیان 
فعال در حوزه تولید کالاها و خدمات اساسی و ضروری 
تعریف شده است. ســقف این بسته حمایتی تا یک‌هزار 
میلیارد ریال اســت و دوره بازپرداخت آن ۶ ماه با ۳ ماه 
تنفس تعیین شده است. نرخ سود تسهیلات در این بسته 
۱۸ درصد است. از دیگر شرایط دریافت این تسهیلات 
می‌توان به حداقل ۳۰۰ نفر نیروی انســانی بیمه شده و 
ارائه فهرست بیمه ماه قبل شرکت اشاره کرد. سایر شرایط 
مشابه بسته اول بوده و امکان بهره‌مندی همزمان از هر 

دو بسته وجود ندارد.

به منظور حمایت از شــرکت‌هایی کــه در دوره بحران 
منتظــر تمدید صلاحیــت بودند، مهلــت ارزیابی این 
شرکت‌ها به صورت خودکار تا پایان شهریور تمدید شده 
است. همچنین کارت بازرگانی شرکت‌هایی که اعتبار 
آن تا خرداد ۱۴۰۴ بود، تا پایان مدت شرایط اضطراری 

تمدید گردید.
این بسته‌ها شامل تسهیلات بیمه‌ای، مالیاتی و تسهیل 
فرآیندهای مرتبط با نظام وظیفه نخبگان اســت که به 
منظور حفظ توانمندی و جلوگیــری از تعدیل نیرو در 

شرکت‌ها طراحی شده‌اند.
وزارت اقتصــاد و دارایی مکلف شــده اســت کالاهای 
اساســی و ضروری را بدون نیاز به ثبت سفارش و تأیید 
بانک مرکزی مســتقیماً وارد و به انبارهــا منتقل کند. 
همچنین مهلت رفع تعهد ارزی شرکت‌ها یک ماه تمدید 
و اظهارنامه‌های مالیاتی تا پایان شهریور ۱۴۰۴ قابل ارائه 
است. ضمانت‌نامه‌های بانکی شرکت‌های دانش‌بنیان به 
درخواست آنان تا سه ماه تمدید می‌شود. در حوزه بیمه 
نیز اعتبار پوشش بیمه کارگران در فهرست بیمه کارفرما 
که امکان پرداخت حق بیمه ندارنــد، تا پایان مردادماه 

۱۴۰۴ تمدید شده است.
بر اساس مصوبه دولت، بانک مرکزی موظف است با هدف 
کاهش فشارهای مالی، امکان تمدید و تنفس سررسید 
چک‌های برگشتی شرکت‌های دانش‌بنیان را فراهم کند 

و با این شرکت‌ها همکاری لازم را داشته باشد.

وزارت ارتباطات با همکاری صندوق نوآوری و شکوفایی اجرایی می کند

تسهیلات ویژه و معافیت‌های بیمه‌ای برای اقتصاد دیجیتال 
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وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات با تاکیــد بر لزوم 
هوشمندسازی فناوری در کشور برای بهره وری بیشتر 
در صنایع مختلف، گفت که با هوشمندسازی فناوری در 
کشور می توانیم ۱۵ تا ۲۵ درصد بهره وری را افزایش 
دهیم و به‌عبارتی ۲۵ میلیارد دلار صرفه جویی داشته 

باشیم.
به گزارش ایرنا، سیدســتار هاشــمی پیش از امضای 
تفاهمنامه همکاری بیــن وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات و صندوق توسعه ملی با بیان اینکه در دنیای 
امروز بحث نوآوری و فناوری و آثار مهمی که در زندگی 
بشر دارد بر کسی پوشیده نیست، خاطرنشان کرد: حوزه 
فناوری و نوآوری در شئونات مختلف زندگی بشر تاثیر 
بســزایی دارد و این حوزه ها و محورها می تواند شامل 

حوزه آموزش، سلامت، خدمات، اقتصاد و... باشد.
وی با تاکید بر اهمیت سرمایه گذاری در بخش هوش 
مصنوعی، ادامه داد: در بحث شــاخص جهانی هوش 
مصنوعی، وضعیت کشور ما در منظقه مطلوب نیست و 
در حالی در رتبه ۶۰ دنیا قرار گرفته ایم که کشورهایی 
منطقه مثل عربستان با رتبه ۱۴ و امارات متحده عربی 

با رتبه ۲۰ شرایط بهتری نسبت به ما دارند.
وزیر ارتباطات اظهار داشــت: عربســتان و امارات در 
زیرساخت اقتصاد دیجیتال و هوش مصنوعی، با فاصله، 
میزان سرمایه گذاری بیشتری نســبت به کشورمان 

داشته‌اند. وی تصریح کرد: در عربستان میزان سرمایه 
گذاری در مقوله هوشمندسازی و هوش مصنوعی حدود 
۲۰ میلیارد دلار برآورد می شود و این رقم در امارات ۱.۴ 
میلیارد دلار است، این درحالیست که در کشور ما کمتر 

از ۵۰ میلیون دلار سرمایه گذاری انجام شده است.
هاشــمی با بیان اینکه باید بحث ســرمایه گذاری در 
حوزه فناوری اطلاعات را به صورت ویژه دنبال کنیم تا 
بتوانیم این شــکاف و فاصله را در یک بازه زمانی کوتاه 
مدت جبران کنیم، گفت: این تفاهمنامه ها می تواند به 
 ICT تحقق شعار سال کمک کند و با توجه به اینکه حوزه
در بخش های مختلف اقتصادی و تولیدی کشور نقش 
مهمی ایفا می کند، این سرمایه گذاری ها با محوریت 

بخش خصوصی خواهد بود.
وی ادامه‌داد: این سرمایه گذاری می تواند در رسیدن به 
اهداف مد نظر این وزارتخانه در یک بازه زمانی معقول و 

منطقی مثمر ثمر باشد.
وزیر ارتباطات با اشاره به تکالیف این وزارتخانه در برنامه 
هفتم پیشرفت، خاطرنشان کرد: دسترسی به سهم ۱۰ 
درصدی اقتصاد دیجیتال از درآمد ناخالص ملی از جمله 

وظایف این وزارتخانه در برنامه هفتم توسعه است.
وی با بیان اینکه برای دســتیابی به این موضوع روش 
های مختلفی وجود دارد، اظهار داشــت: سهم اقتصاد 
دیجیتال در هسته اقتصاد کشور ۴.۹ درصد برآورد می 

شود، این سهم در عربستان حدود ۱۴ درصد و در امارات 
۹.۷ درصد برآورد می شود.

هاشــمی با این اینکه اگر بخواهیم مطابق برنامه هفتم 
توســعه حرکت کنیم نیاز به سرمایه گذاری بین ۲۵ تا 
۳۰ میلیارد دلار داریم، تصریح کرد: امکان تحقق این 
موضوع از مســیر بودجه عمومی دولت مسیر نیست، 
چراکه سهم اعتبارات حوزه ICT از منابع عمومی کمتر 

از یک درصد برآورد می شود.
وی افزود: ضروری اســت که ما با یک نــگاه رو به جلو 
بسترها و زیرساخت های سرمایه گذاری در این حوزه را 
با مشارکت حداکثری بخش خصوصی فراهم کنیم که 
این هم یکی از موضوعات مهمی است که به‌صورت ویژه 

در دستور کار وزارت ارتباطات قرار دارد.
وزیر ارتباطات ادامه داد: دو عامل مهم سرمایه ‌گذاری 
و بهره‌وری می تواند رشــد اقتصادی هشت درصدی را 
محقق کند و بارو داریم که بهره وری از مسیر استفاده از 

ظرفیت های فناوری و فناورانه امکان پذیر است.
وی با اشــاره به وضعیت صنایع مختلف کشور و تجربه 
جهانی، افزود: در حوزه نفت و گاز با استفاده از ظرفیت 
فناوری می توانیم بهره وری را به میزان ۱۵ تا ۲۰ درصد 
افزایش دهیم. مطالعات جهانی نشــان می دهد که در 
حوزه انرژی با استفاده از هوشمندسازی )که ابزار فناوری 
است(، می توانیم صرفه جویی و مدیریت مصرف را به 

میزان ۱۵ تا ۲۵ درصد بهبود ببخشیم. هاشمی ادامه‌داد: 
در حوزه های مختلف مثل شهر هوشمند، با استفاده از 
ظرفیت فناوری در بهره وری، می‌تــوان آلاینده ها را 
به میزان ۲۰ درصد کاهــش داد و به‌طور کلی کارکرد 
فناوری و هوشمندسازی یک کارکرد رو به جلو با نگاه 

بهره وری با متوسط ۲۰ درصد بهبود است.
وی اضافه‌کرد: ورود فناوری می تواند در دسترســی و 
تحقق اهدافی که در برنامه هفتم پیشرفت پیش‌بینی 
شده کمک کند و باور ما این است که بدون استفاده از 

این ظرفیت این مهم به نتیجه نخواهد رسید.
وزیر ارتباطات در بخش دیگری از ســخنانش با اشاره 
به موضوع ناترازی انرژی در کشــور خاطرنشان کرد: 
این وزارتخانه به‌صورت غیرمســتقیم متاثر از ناترازی 
است؛ یعنی با قطعی برق ارائه خدمات از سوی سایت ها 
و مراکز ما دچار مشکل می شود. وی اظهار داشت: در 
این زمینه هرچند با یک فاصله زمانی ۳۰ تا ۴۰ دقیقه به 
واسطه های باتری هایی که وجود دارد، می توان به ارائه 
خدمات پرداخت، اما پس از آن دچار مشکل می شویم.

هاشمی با اشاره به پرداخت یارانه مستقیم و غیرمستقیم 
۱۲۷ میلیــارد دلاری در حوزه انــرژی، تصریح‌کرد:‌ با 
استفاده از هوشمندســازی می توانیم با بهره وری به 
میزان ۱۵ تا ۲۵ درصد، دست‌کم ۲۵ میلیارد دلار صرفه 

جویی داشته باشیم.

معاون وزیر ارتباطات در نشست کمیسیون علم و فناوری برای 
توسعه سازمان ملل متحد اقدامات قهری یکجانبه و شکاف 

دیجیتال را از چالش‌های اصلی جامعه اطلاعاتی برشمرد.
به گــزارش وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات، »محمد 
محسن صدر«، معاون وزیر ارتباطات در بیست‌وهشتمین 
اجلاس کمیسیون علم و فناوری برای توسعه سازمان ملل 
متحد)CSTD( که در شــهر ژنو ســوئیس برگزار شد، به 

نمایندگی از جمهوری اسلامی ایران به سخنرانی پرداخت.
صدر در این نشست با اشاره به اهمیت اجلاس جهانی جامعه 
اطلاعاتی، این ابتکار را گامی اساسی برای ایجاد بستری جهت 
رفع چالش‌های ناشــی از فناوری‌های اطلاعاتی و ارتباطی 

دانست.
رئیس ســازمان فناوری اطلاعات گفت: هــدف اصلی این 
اجلاس، ایجاد یک چشم‌انداز مشترک و تعهد جمعی برای 
ساخت جامعه‌ای اطلاعاتی است که در آن همه کشورها و 

افراد بتوانند از اطلاعات بهره‌مند شوند.

معاون وزیر ارتباطات با بیان این مطلب که جمهوری اسلامی 
ایران به‌عنوان بخشــی از جامعه اطلاعاتی جهانی، گام‌های 
بلندی در این مسیر برداشته است، گفت: ایران در راستای 
برنامه‌های توســعه اقتصادی و اجتماعی، به پیشرفت‌های 
قابل‌توجه در گســترش شــبکه فیبر نوری، توسعه پهنای 
باند موبایل در مناطق روستایی و شهری و ارتقای خدمات 
الکترونیک در حوزه‌های سلامت، تجارت، آموزش، کشاورزی 

و علم دست یافته است.
صدر در عین حال به چالش‌های جــدی در تحقق جامعه 
اطلاعاتی فراگیر اشاره کرد و گفت: متأسفانه مکانیسم‌های 
بین‌المللی که برای ارائه کمک‌های مالی و فناوری طراحی 
شــده‌اند، به‌طور مؤثر اجرا نشده‌اند و شــکاف فناوری بین 

کشورها همچنان در حال گسترش است.
وی همچنین به عدم تحقق حکمرانی دموکراتیک و عادلانه 

اینترنت مطابق با اعلامیه تونس اشاره کرد و افزود: »با وجود 
تأکید این اعلامیه بر نقش برابر همه دولت‌ها در حکمرانی 

اینترنت، این امر محقق نشده است.«
از دیگر محورهای مهم سخنرانی صدر، محکومیت اقدامات 
یکجانبه برخی کشورها در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
بود. وی این اقدامات را مانعی بزرگ برای کاهش شــکاف 
دیجیتال و تحقق جامعه اطلاعاتی فراگیر دانست و گفت: 
»تحریم‌های یکجانبه و محدودیت‌های اعمال‌شده بر تأمین 
سخت‌افزار و نرم‌افزار، نه‌تنها کشورهای درحال‌توسعه را از 
دســتیابی به فناوری محروم می‌کند، بلکه محیط رقابتی و 

توانمندساز مورد نیاز برای پیشرفت را تضعیف می‌کند.
صدر در بخش پایانی ســخنان خود با استناد به بند هفتاد 
پیمان دیجیتال جهانی، خواســتار ایجاد مکانیســم‌های 
عملی برای تقویت همکاری‌های دیجیتــال بین‌المللی و 

حذف اقدامات یکجانبه شد. وی بر ضرورت مسئولیت‌پذیری 
شــرکت‌های فرامرزی فعال در حوزه دیجیتــال و هوش 
مصنوعی تأکیــد کرد و گفــت: »رعایت تنــوع فرهنگی، 
چندزبانگی و حاکمیت ملی کشــورها بایــد در اجرای این 

پیمان موردتوجه قرار گیرد.«
این ســخنرانی در حالی انجام شــد که جامعه جهانی در 
آستانه بررسی بیست‌ساله اجلاس جهانی جامعه اطلاعاتی 

و برنامه‌ریزی برای آینده آن قرار دارد.
معاون وزیر ارتباطات ایران با بیــان این نکته ابراز امیدواری 
کرد که با همکاری همه کشــورها و نهادهای بین‌المللی، 
چالش‌های پیش‌رو شناسایی و راهکارهای عملی برای رفع 

آن‌ها ارائه شود.
این نشست که با هدف بررسی پیشرفت‌های حاصل از اجرای 
نتایج اجلاس جهانی جامعه اطلاعاتی)WSIS( تشکیل شد، 
میزبان نمایندگان کشورهای مختلف و کارشناسان حوزه 

فناوری اطلاعات و ارتباطات بود.

ارتباطات علمی بین‌المللی در قالب طرح‌های مشترک تبادل دانشجو و نگارش مقالات 
پژوهشی یکی از عوامل کلیدی توسعه همکاری‌های بین‌دانشگاهی است و اکنون با 
سفر یک مقام علمی کشورمان به چین، فرصتی برای تقویت و ارتقای دپیلماسی علمی 
فراهم شده است. به گزارش ایرنا، این سفر در واقع بخشی از برنامه‌های حسین سیمایی 
وزیر علوم است که در صحن علنی مجلس شورای اسلامی در حین کسب رای اعتماد 
به آن پرداخته بود، »گسترش مشارکت و همکاری‌های ملی و بین‌المللی جهت کسب 

مرجعیت علمی«.

تحقق مرجعیت علمی و ســرآمدی جهانی در عرصه علوم و فناوری و ارتقای شتاب 
علمی )ماده ۹۷ قانون برنامه هفتم(، ارتقای جایگاه علمی و فناورانه کشــور از طریق 
توسعه دیپلماسی علم و فناوری، ایجاد خلاقیت‌ها و برنامه‌ریزی‌های هوشمندانه در 
ارتباطات و ظرفیت‌های بین‌المللی با توجه به ظرفیت‌ها نیازها مزیت‌ها و تهدیدها با 
نگاه به همه ظرفیت‌های جهانی و خصوصا کشــورهای اسلامی و منطقه‌ای، تقویت 

حضور و نقش‌آفرینی کشور در مجامع و نهادهای تصمیم‌سازی بین‌المللی در حوزه 
علم و فناوری، توسعه اقتصاد دانش‌بنیان کشور با تقویت همکاری‌های بین‌المللی در 
عرصه علم و فناوری، تشویق و حمایت از میزبانی کشور در برگزاری رویدادهای علمی 
و پژوهشی بین‌المللی مانند کارگاه‌ها نشست‌ها و همایش‌ها، از دیگر برنامه‌هایی بود که 
وزیر علوم در مجلس به آنها اشاره کرد. سیمایی همچنین ترویج و آموزش زبان فارسی 

به غیر فارسی‌زبانان و حمایت از گسترش کرسی‌های ایران‌شناسی در سطح بین‌المللی، 
حمایت و گسترش همکاری‌های علمی و پژوهشی با نخبگان ایرانی خارج از کشور به 
منظور توسعه همکاری‌های بین‌المللی و بازنگری و اصلاح قوانین و مقررات موجود برای 
تسهیل همکاری با مراکز پژوهشی برتر خارج بخش دیگری از برنامه‌های خود در راستای 
تحقق دپیلماسی علمی عنوان کرد که در این رابطه و در نخستین گام به عنوان مقام 
علمی کشور و به منظور توسعه مشارکت و همکاری‌های ملی و بین‌المللی در سفر سال 

گذشته به کشور عراق تلاش کرد تا به آنها جامه عمل بپوشاند.

اهمیت سرمایه گذاری در بخش هوش مصنوعی

ضرورت کاهش شکاف فناوری میان کشورها

ایران و چین در مدار دپیلماسی علمی
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کشاورزي

واردات بي‌رويه محصولات كشاورزي، 
كشــور مــا را در ميــان بزرگ‌تريــن 
واردكنندگان دنيــا قرار داده اســت. 
بي‌برنامگي در توليــد، حمايت نكردن 
دولت از بخش كشــاورزي، كم‌بازده و 
پرخطر )ريســك( بودن توليد محصولات كشــاورزي به دليل 
خشكسالي و نداشتن حمايت‌هاي بيمه‌اي و يارانه‌اي، تمايل دولت 
به واردات و بي‌توجهي به ترويج و آموزش در بخش كشــاورزي، 
همه و همه موجب‌شده تا داغ بزرگ‌ترين واردكننده محصولات 
كشاورزي بر پيشاني ما حك شود و از اين بابت احساس شرمندگي 

كنيم. 
ميزان واردات محصولات و نهاده‌هاي كشاورزي در سال 1391 از 
مرز 22ميليون تن گذشت و در سال 92 به 18ميليون تن كاهش 
يافت اما ميانگين واردات ســالانه اين محصولات به كشــور 20 
ميليون تن است و با قيمت‌هاي گران ارز در كشور براي وارد كردن 
اين كالاها سالانه 14 تا 15 ميليارد دلار مي‌پردازيم؛ در حالي كه 
كل صادرات غيرنفتي كشور به 5 تا6 ميليارد دلار در سال مي‌رسد 
و اين يعني تراز منفي تقريبا 8 ميليارد دلاري! آمارها حاكي از آن 
است در ســال 83 و 84 اين تراز بالانس بوده و صادرات و واردات 

محصولات كشاورزي با هم برابري مي‌كرده است.  
راهكارهايي كه براي برون‌رفت از اين مشــكلات ارائه مي‌شود، 
بازهم به سياســت‌هاي دولت مربوط مي‌شود و تصميم‌گيران و 
مسئولان بايد توجه خاصي به آنها نشان دهند تا كشاورزي و توليد، 
جان دوباره‌اي بگيرد و سرمايه‌گذاران نيز در اين بخش با رغبت و 

اطمينان سرمايه‌گذاري كنند. 

    واردات؛ آسان‌تر از توليد
محمدتقي توكلي؛ نماينده اليگودرز و عضو كميسيون كشاورزي 
مجلس، چند عامل را در واردات بي‌رويه محصولات و نهاده‌هاي 
كشاورزي به كشــور دخيل مي‌داند. وي در اين مورد مي‌گويد: 
بخشي از نيازهاي كشور به كالاهاي اساسي بايد از راه واردات تامين 
شود اما در سال‌هاي گذشته اين روند افزايش يافته است كه دلايل 
مختلفي دارد. نخست اينكه برنامه‌ريزي واردات براي دولت آسان‌تر 
از برنامه‌ريزي براي توليد و افزايش محصولات است، بنابراين دولت 
براي تنظيم بازار مصــرف، به واردات رومــي‌آورد و كار به جايي 

مي‌رسد كه توليد كمرنگ مي‌شود و واردات جاي آن را مي‌گيرد. 
وي مي‌افزايد: محدوديت‌هاي منابع از ديگر عوامل واردات بي‌رويه 

محصولات كشاورزي به كشور است. خشكسالي‌هاي پي‌درپي، 
برداشت‌هاي بي‌رويه از آب‌هاي زيرزميني و ذخيره‌اي، افت ميزان 
آب‌هاي ســطحي و روان‌آبها، خشكيدن بســياري از تالاب‌ها و 
دشت‌هاي حاصلخيز و شور شدن خاك برخي مناطق و زمين‌هاي 
كشاورزي از جمله دلايل كاهش توليد و افزايش واردات محصولات 

كشاورزي است. 
توكلي مديريت ضعيف دولت را نيز از ديگر عوامل رشد تراز منفي در 
بخش كشاورزي عنوان مي‌كند و يادآور مي‌شود: مديريت در بخش 
كشاورزي خوب نبوده است. وقتي نهاده‌هاي كشاورزي، به‌موقع به 
دست كشاورز نمي‌رسد يا آنقدر بي‌كيفيت است كه به توليد آسيب 
مي‌زند، چگونه مي‌توان انتظار افزايش توليد محصولات كشاورزي 
و دامي را داشت؟ كشــاورزي ما هنوز سنتي و معيشتي است و با 
كشاورزي مكانيزه و اقتصادي فاصله زيادي دارد. ارزش افزوده در 
بخش كشاورزي پايين است و جذابيتي براي سرمايه‌گذار ايجاد 

نمي‌كند كه سرمايه‌داران در اين بخش وارد شوند. 

    نمايندگان مجلس تفكر منطقه‌اي دارند، نه ملي!
گرچه نوك پيكان مشكلات و كاستي‌ها و ضعف مديريت در بخش 
توليدات كشاورزي به سوي دولت نشانه مي‌رود اما مجلس‌نشينان 
كه به نمايندگي از سوي مردم براي نظارت بر كار دولت انتخاب 
مي‌شوند نيز در اين ميان بي‌تقصير نيستند. بر اساس نص صريح 
قانون اساسي، نمايندگان مجلس وظيفه نظارت بر حسن اجراي 
قوانين از سوي دولت را بر عهده دارند و در صورت تخلف دولت، 
نمايندگان مجلس مي‌توانند از آنها توضيح بخواهند و دولت نيز بايد 

به مجلس پاسخگو باشد. 
توكلي در اين زمينه مي‌گويد: كميسيون )كشاورزي، آب و منابع 
طبيعي( در اين زمينه خوب عمل نمي‌كند و نمايندگان بيشتر 
تفكر منطقه‌اي دارند و به مباحث ملي كمتر توجه مي‌كنند. وقتي 
دولت براي رسيدن به خودكفايي در برخي محصولات منابع زيادي 
از مجلس مي‌گيرد، بايد در قبال آن پاسخگو باشد؛ يعني زماني كه 
مي‌گويد مثلا امســال12ميليون تن گندم توليد داخل تحويل 
مي‌دهد اما در آخر 9ميليون تن تحويل مي‌دهد، كميسيون بايد 
از دولت جواب علمي و منطقــي بخواهد. البته گاهي نمايندگان 
از مسئولان توضيح مي‌خواهند كه توضيحات آنها هم در برخي 
مواقع قابل قبول است و گاهي نيز تنها در حد رفع مسئوليت و از 

سر واكردن است. 
وي تاكيد مي‌كند: دولت بايد به كشــاورزي يارانه بدهد و از اين 

بخش مهم كه در اقتصاد مقاومتي اساس امنيت غذايي ناميده شده، 
حمايت كند. دولت امسال بايد 25درصد از تسهيلات بانك‌ها را به 
بخش كشاورزي اختصاص دهد و سود بانكي را افزايش ندهد. پس 
از اجراي قانون هدفمندسازي يارانه‌ها كشاورزي كشور آسيب‌هاي 
زيادي ديد و اكنون قيمت تمام‌شده توليد برخي محصولات بالاتر 

از نرخ تضميني دولت و قيمت خريد در بازار است. 

    توليد پايدار؛ راهكار دستيابي به اقتصاد مقاومتي
مرادي، عضو هيات علمي دانشــگاه تهران نيــز مي‌گويد: توليد 
پايدار تنها راه رسيدن به اهداف اقتصاد مقاومتي است و بسياري 
از مشــكلات موجود در بخش توليــد در پي ناپايــداري در اين 
بخش به‌وجود آمده اســت. وزارت جهادكشاورزي بايد با اصلاح 

زيرساخت‌ها موجب ايجاد توليد پايدار در بخش كشاورزي شود. 
وي با اشاره به خودكفايي گندم در چند سال گذشته، مي‌افزايد: 

توليدات ما چندان پايدار نيست و مشكلات زيادي در بخش توليد 
وجود دارد. به علت اين ناپايداري و با واردات صورت گرفته در زمينه 
گندم، ضربه بسيار سنگيني به بخش كشاورزي وارد شد. مرادي، 
معضل آب را يكي از عوامل ايجاد نبود پايداري در توليد دانست و 
افزود: با توجه به اينكه ايران كشــوري خشك است، مصرف آب 
بسيار بالايي را در بخش كشاورزي دارد كه بايد تدابير اساسي براي 

كاهش مصرف آب صورت بگيرد. 
عضو هيات علمي دانشــگاه تهران يكي از نــكات قابل‌توجه در 
بخش كشــاورزي را تامين به‌موقــع نهاده‌ها مي‌دانــد و يادآور 
مي‌شــود: بســياري از روش‌هاي توليــدي در ايران ســنتي 
هســتند و همين عامل موجــب ناپايــداري در توليد شــده 
اســت. در راســتاي تحقق اقتصاد مقاومتي بايد بازدهي توليد 
افزايش پيدا كند و از آنجــا كه عملكردمــان در هكتار پايين و 
محصول توليدي بسيار گران اســت، انتظار مي‌رود وزارت جهاد 

 كشــاورزي اقداماتي در راســتاي كاهش قيمــت محصولات 
انجام دهد. 

وي با بيان اينكه محصول توليد شده در بخش كشاورزي از نظر 
قيمت قدرت رقابت با كشورهاي ديگر را ندارد، مي‌افزايد: با توجه 
به اينكه در بخش كشــاورزي بيش از 99 درصد توليد در بخش 
خصوصي و توسط مردم انجام مي‌گيرد، دولت مي‌تواند با تقويت 

اين بخش تاثير بسزايي در اقتصاد كشور داشته باشد. 
بر پايه قانون چشم‌انداز 20ساله، كشور ما بايد تا سال 1404 افزون 
بر خودكفايي در محصولات كشاورزي و دامي، نيازهاي كشورهاي 
همسايه و منطقه را نيز پوشش دهد اما با اين روند منفي آيا مي‌توان 
به اين اهداف دست يافت؟ به نظر مي‌رســد دولت‌ها تاكنون در 
رسيدن به اين اهداف نه‌تنها موفق نبوده‌اند، بلكه با نگاهي به آمار و 
عملكردها در سال‌هاي پيشين، بسيار عقب‌تر از برنامه‌هاي ترسيم 

شده هستيم.

گزارش »كسب و كار« از رشد منفي تراز محصولات كشاورزي

ساده ترين راه، واردات است

در ســال‌هاي اخير بخش كشــاورزي 
بيشترين آسيب را از نبود زيرساخت‌هاي 
نگهداري و فرآوري محصولات كشاورزي 
متحمل شده است به گونه‌اي كه در زمان 
برداشــت، بخش بزرگي از محصولات 
كشاورزي يا از بين مي‌روند يا اينكه در بهترين حالت خوراك دام 
مي‌شــوند. در حالي كه اگر زيرســاخت‌هاي مورد نياز اين بخش 
مانند سردخانه و كارخانه‌هاي فرآوري در شهرها و استان‌هايي كه 
كشــاورزي در آنجا به صورت مداوم و گسترده جريان دارد، وجود 
داشته باشد، اين محصولات قابليت نگهداري طولاني‌مدت را پيدا 
مي‌كنند و بخشي از نيازهاي مواد غذايي داخل را پوشش مي‌دهند. 
يكي از مشــكلات اساسي بخش كشــاورزي نبود الگوي كشت و 
زيرســاخت‌هاي نگهداري و فرآوري اين محصولات است كه در 
سال‌هاي اخير هم اقدامات دولت نتوانسته اين مشكلات را به‌ويژه در 
استان‌هاي جنوبي برطرف كند. ضمن آنكه نبود حمايت‌هاي كافي 
از سوي دولت از سرمايه‌گذاران و بهره‌برداران، موجب شده كه تمايل 

زيادي براي ايجاد صنايع تبديلي و تكميلي وجود نداشته باشد. 

    انتظار بيشتري از دولت داريم
غلامحسين طباطبايي، معاون فني و اجرايي سازمان مركزي تعاون 
روستايي ايران، درباره مشكلات كشاورزان در زمينه نبود سردخانه 
و صنايع تبديلي و فراوري، مي‌گويد: براي نگهداري طولاني‌مدت 
محصولات كشــاورزي بايد صنايع تبديلي و تكميلي و تجهيزات 
نگهداري آنها در نزديكي مناطق كشاورزي ايجاد شود. وي با اشاره 
به اينكه در ســال 92، 12 ميليارد تومان اعتبــار براي اين بخش 
درنظرگرفته شد، اظهار مي‌كند: در مجموع حدود 70ميليارد تومان 
در 3 سال گذشته صرف ايجاد زيرساخت‌ها شده كه مي‌تواند زمان 
برداشت محصول تا مصرف آن را كنترل كند اما انتظارات بيشتري از 

دولت وجود دارد زيرا در اين بخش كمبودهاي زيادي داريم. 

    سود 16درصدي بانك‌ها سرمايه‌گذار جذب نمي‌كند
طباطبايي، با بيان اينكه در برخي كشــورهاي همسايه كارمزد 2 
درصدي براي تسهيلات صنايع تبديلي و تكميلي با بازپرداخت‌هاي 
طولاني‌مدت در نظــر مي‌گيرند، مي‌افزايــد: در صنايع تبديلي و 
تكميلي ما كارمزد 16 درصد با بازپرداخت 4 تا 5 ســاله داريم كه 
انگيزه زيادي را براي ســرمايه‌گذار ايجاد نمي‌كند. معاون فني و 
اجرايي سازمان مركزي تعاون روستايي ايران با تاكيد بر اينكه در 3 
سال گذشته 800 پروژه در اين راستا در شبكه زيرپوشش سازمان 
تعاون روستايي صرف ايجاد زيرساخت‌ها شده است، مي‌گويد: هنوز 
يك ريال تخصيص اعتبار در اين زمينه در سال 93 نداشته‌ايم. براي 
امسال حدود 16/5ميليارد تومان اعتبار براي احداث زيرساخت‌ها 
در نظر گرفته شده اســت و به همين ميزان هم از بانك‌ها اعتبار 

دريافت مي‌كنيم. 
معاون فني و اجرايي ســازمان مركزي تعاون روســتايي ايران، با 
اشــاره به اينكه بايد محصولات از زمان برداشــت تا زمان مصرف 
طوري نگهداري شــوند تا كمترين آســيب را ببينند، مي‌افزايد: 
شبكه زير پوشش ما تا ســال 90 اقداماتي در اين زمينه انجام داد. 

در سال 90 دولت 37 ميليارد تومان اعتبار به اين بخش اختصاص 
 داد كه با تلفيق تســهيلات بانك‌ها اين رقم به 80 ميليارد تومان 

رسيد.
 بودجه در سال 91 به دليل كاهش اعتبارات از 37 ميليارد تومان 
در سال 90 به 2ميليارد تومان رسيد كه با وجوه اداره شده به رقم 
4 ميليارد تومان مي‌رسد. طباطبايي با بيان اينكه 2/5 ميليون تن 
ظرفيت انبار غلات در كشور داريم، مي‌گويد: 300صنعت تبديلي و 
توليدي در سطح شبكه تعاون روستايي وجود دارند كه از 5 ميليارد 

تومان سرمايه‌گذاري تا شركت‌هاي بسته‌بندي كوچك در اين شبكه 
فعاليت مي‌كنند. 

    وام‌هاي بلندمدت و كم‌بهــره صنايع تبديلي را رونق 
مي‌دهند

مصطفي احمدي، رئيس اتحاديه آجيل و خشكبار، سياست‌هاي 
بانك‌ها در قبال پرداخت تسهيلات با بهره‌هاي 16 تا 24درصدي 
)مضاربه( را عاملي در كمبود صنايع تبديلي و فراوري محصولات 

كشاورزي در كشــور مي‌داند و مي‌گويد: صنايع تبديلي آجيل و 
خشكبار در كشور به صورت سنتي انجام مي‌شود اما با سياست‌هاي 
دولت و بانك‌ها، صنايع سنتي نيز در حال از هم پاشيدن هستند.  وي 
مي‌افزايد: براي نمونه تا چندي پيش جزو صادركنندگان تخم كدو 
بوديم اما اكنون از تركيــه و اوكراين اين محصول را وارد مي‌كنيم. 
چون هزينه توليد در ايران نســبت به كشــورهاي يادشده بسيار 
بالاست و بر همين اساس قيمت‌ها نيز متفاوت است. توليدكنندگان 
و مصرف‌كنندگان ايراني بايد هم هزينه توليد بالا را بپردازند و هم 

سود دلالان و واسطه‌ها را. احمدي از آينده نامطلوب صنايع فراوري 
و تبديلي به ويژه آجيل و خشــكبار خبر مي‌دهد و اظهار مي‌كند: 
به دليل هزينه‌هاي بالا و ســنتي بودن صنايع تبديلي در آجيل و 
خشكبار، بسياري از توليدكنندگان و اعضاي اين اتحاديه در يكي دو 
سال گذشته از اين شغل دست كشيدند. دولت بايد با دادن وام‌هاي 
بلندمدت و كم بهره )2 تا 5درصــد( از هزينه‌هاي توليد بكاهد تا 
سرمايه‌گذاران رغبت و تمايل بيشتري به صنايع تبديلي و فراوري 

نشان دهند. 

»كسب‌وكار« بررسي مي‌كند

صنايع تبديلي بي‌نصيب از خوان اعتبارات
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كار و 
کارآفرین

 »كارآفريني« اين روزهــا ورد زبان 
مديران دولتي است. امروز آمار بيكاري 
دو رقمي است و آمار اشتغال جوانان و 
فارغ‌التحصيلان دانشگاهي از وضعيت 
كلي جامعه هم نگران‌كننده‌تر است. 
بر اساس آخرين آمار رســمي، نرخ بيكاري مردان شهرنشين 
كه در گروه 20 تا 24 ساله قرار دارند، 23/8 و آمار بيكاري زنان 
همين گروه سني 54/1 درصد اســت. در اين وضعيت موانع 
زيادي در مسير كارآفريني وجود دارد؛وقتي که زن باشي کار 

سخت‌تر هم مي‌شود.
سيده فاطمه مقيمي، مشاور رئيس اتاق تهران در امور بانوان 
بازرگان و كارآفرين معتقد اســت بخشي از مشكلات و موانع 
كارآفريني در ايران مرد و زن نمي‌شناسد؛ به گفته او كمبود 
قوانين حمايتي و وجود قوانين مزاحم و دست و پاگير، عرصه 
را براي شروع كسب و كارهاي جديد تنگ مي‌كند. اين فعال 
اقتصادي به »كسب و كار« مي‌گويد: دولت آنگونه كه بايد، از 
كارآفريني حمايت نمي‌كند. حتي قانون بهبود مستمر فضاي 
كسب و كار  در عمل اجرايي نشده‌ اســت . وي مي‌افزايد: اگر 
قرار است از سمت اقتصادي كه 85 درصد آن دولتي است به 
سمت اقتصادي كه بخش خصوصي در آن توسعه يافته است 
حركت كنيم، بايد كارآفريني و شروع كسب و كارهاي جديد 
تسهيل شــوند. اين امر هم به تصويب قوانين راحت و حذف 
قوانين مزاحــم و بازدارنده نياز دارد. مقيمــي ادامه مي‌دهد: 
در وضعيتي كه حدود 50 درصد از كل جامعه و بيش از نيمي 
از فارغ‌التحصيلان دانشگاه‌ها را زنان تشكيل مي‌دهند، رشد 
بخش خصوصي بدون تســهيل حضور زنــان در عرصه‌هاي 
كارآفريني و كســب و كار ممكن نيســت. رئيس كانون زنان 
بازرگان با اشاره به افزوده شدن حدود 5 ميليون فارغ‌التحصيل 
جديد دانشــگاهي به بازار كار در آينده‌اي نزديك، مي‌گويد: 
بيش از نيمي از اين افراد، دختران و زنان جوان هستند. بايد 
از هم‌اكنون براي تسهيل زمينه‌هاي اشتغال و كارآفريني آنها 
برنامه‌ريزي كرد. اين فعال اقتصادي بيان مي‌كند: حمايت از 
كارآفريني و به ويژه تسهيل كارآفريني زنان حمايت از آينده 

اقتصادي كشور است. 

مشكلات تامين سرمايه
وي با اشــاره به اعتماد به نفس و ريســك‌پذيري پايين زنان 

مي‌گويد: اين مشــكلات نيز از جمله موانــع كارآفريني آنها 
محسوب مي‌شــود اما محدوديت‌هاي شــخصيتي زنان نيز 
ريشــه در ديدگاه كلي جامعه دارد. جامعه مــا هنوز به نقش 
زنان به صورت ســنتي نگاه مي‌كند. بعضي مشــاغل مانند 
آموزگاري يا پرستاري را براي آنها مناسب مي‌داند ولي نسبت 
به حضورشــان در بعضي مشاغل صنعتي و ســخت با ترديد 
مي‌نگرد. مقيمي مي‌افزايد: بيشــتر زنان سرمايه لازم را براي 
شروع و تداوم كســب و كار در اختيار ندارند چرا كه بر اساس 

 آخرين آمار بين‌المللي، 1 درصد از كل مالكيت جهاني  متعلق 
به زنان است. 

همچنين آنها در شرايط مشابه دســتمزد كمتري نسبت به 
مردان مي‌گيرند. رئيس كانون زنــان بازرگان اضافه مي‌كند: 
كمبود سرمايه و مالكيت باعث مي‌شــود زنان توانايي تامين 
ضمانتنامه‌هاي لازم را نداشــته باشند و به ســختي بتوانند 
از بانك‌هــا و مراكز اعتباري تســهيلات بگيرنــد. اين فعال 
اقتصادي ادامــه مي‌دهد: زنان ســابقه حضــور كمتري در 

فعاليت‌هاي اقتصــادي دارند. بــه همين دليــل براي حل 
مشــكلات و طي درســت مســير، نيازمند تمرين بيشتري 
هستند. شركاي اقتصادي نيز سخت‌تر به آنها اعتماد مي‌كنند. 
 این موارد  باعث كاهش اعتماد به نفس و قدرت ريسك‌پذيري 

زنان مي‌شود. 

حركت با نقشه راه
مقيمي توانمندســازي زنــان از طريق آمــوزش را راه‌حلي 

براي گســترش كارآفريني آنهــا مي‌دانــد و مي‌افزايد: زنان 
بايــد كار گروهــي را بياموزنــد و از تجربيــات موفقيــت و 
شكســت ديگران اســتفاده كنند. آنها بايد پيش از شــروع 
كسب و كار خود، از مشــاوره متخصصان و فعالان اقتصادي 
بهره‌بگيرنــد. تهيــه نقشــه راه به معنــاي تعييــن اهداف 
و مســير رســيدن به آنها نيز ضروري اســت. وي مي‌گويد: 
 همچنين ما بايد به بومي‌ســازي تجربيات موفق كشورهاي 

ديگران بپردازيم. 

»كسب‌وكار« مهم‌ترين موانع كارآفريني زنان را بررسي مي‌كند

شکوفایی اقتصادی با حمایت از  زنان کارآفرین 

كميسیون اجتماعي مجلس قرار بود 
در جلســه ديروز خود لايحه كاهش 
ســاعت كاري زنان را مورد بررســي 
قرار دهد اما به گفته محمداسماعيل 
ســعيدي، يكي از اعضاي كميسیون، 
اين اتفاق رخ نداد. وي به »كسب و كار« گفت: كارگروهي كه 
براي رسيدگي به ابهامات لايحه تشكيل شده است، گزارشي 
را براي ارائه به كميسيون اجتماعي آماده كرده بود اما فرصتي 

براي طرح اين لايحه به دست نيامد. 

دولت دهم لايحه كاهش ساعت كاري زنان را 27 تيرماه 92 و به 
عبارت ديگر در روزهاي پاياني عمر خود روانه مجلس كرد. در 
صورت تصويب اين لايحه ساعت كاري زناني كه همسر معلول 
يا داراي بيماري صعب‌العلاج و فرزند معلول يا زير 7 سال دارند، 
از 44 ساعت به 36 ساعت كاهش پيدا مي‌كند؛ البته حقوق آنها 
تغييري نخواهد كرد و اين زنان همان حقوق 44 ساعت كار در 

هفته را دريافت مي‌كنند. 
ابهاماتي كه عنوان اين طرح در جامعه ايجاد كرد و باعث شد اين 
تصور ايجاد شود كه قرار است ساعت كاري تمام زنان كاهش 
يابد، باعث شد كميســیون اجتماعي مجلس عنوان آن را به 
لايحه كاهش ساعت كاري زنان داراي شرايط خاص تغيير دهد. 
اين لايحه پشتيباني و موافقت نمايندگان زن مجلس را كسب كرده 
است اما معاون رئيس دولت يازدهم در امور زنان و خانواده نگران 
به خطر افتادن امنيت شغلي اين دسته از زنان در صورت تصويب 
اين لايحه است. به اعتقاد شهيندخت مولاوردي، با توجه به روند 
طولاني‌اي كه درباره لايحه كاهش ساعت كاري زنان تاكنون طي 
شده و انتظاراتي كه مطرح شدن آن در جامعه هدف ايجاد كرده 
است، مجلس بايد سريع‌تر به اين لايحه رسيدگي كند به ويژه آنكه 
نمي‌توان موارد زنان داراي شرايط خاص را ناديده گرفت؛ بيشتر 
آنها به دنبال ارتقاي مديريتي و شغلي نيستند و تنها مي‌خواهند 
حقوق ثابتي را دريافت كنند. تصويب اين لايحه ممكن است همين 
خواسته را با خطر مواجه كند؛ بايد شرايطي فراهم شود كه ساعت 
كار كمتر اين زنان در مقايسه با مردان به حذف آنها از بازار كار و 
استخدام‌ها منجر نشــود.  مولاوردي طي جلسه‌هايي كه با زنان 
مجلس و نمايندگان كميسيون اجتماعي داشت، كوشيد آنها را 
متقاعد كند اگر هدف حمايت از نهاد خانواده است، مردان هم در 
رابطه با همسر يا فرزند معلول، بيمار يا خردسال خود وظايفي دارند 
و وظيفه همسري و تربيت فرزند تنها بر عهده زنان نيست؛ پس چه 
بهتر كه عنوان لايحه به كاهش ساعت كاري كاركنان داراي شرايط 
خاص تغيير كند تا شامل مردان هم بشود. اما اعضاي كميسيون 
اجتماعي مجلس با اين استناد كه تعداد مردان داراي اين شرايط 
زياد نيســت و قوانين بايد شموليت بيشتري داشــته باشند، با 

پيشنهاد مولاوردي مخالفت كردند. 

امنيتي كه به خطر مي‎افتد
لايحه كاهش ساعت كاري زنان موافقان و مخالفان سرسختي 

دارد. نمايندگان زن مجلس اين لايحه را عاملي براي حمايت از 
نهاد خانواده و كاهش مشكلات زناني مي‌دانند كه در چارچوب 
خانه وظايف سنگين‌تري دارند اما مخالفان معتقدند تصويب 
چنين قوانيني حضور زنــان در بازار كار را با مشــكل مواجه 
مي‌كند و قدرت رقابت آنها را با كارجويان مرد كاهش مي‌دهد. 
حميد حاج‌اســماعيلي، كارشــناس بازار كار در اين مورد به 
»كسب و كار« مي‌گويد: گاهي دولت يا مجلس با هدف حمايت 
از زنان و خانواده تصميماتي مي‌گيرند يا برنامه‌هايي را مطرح 

مي‌كنند كه در نهايت به نفع زنان نيست. 
وي ادامه مي‌دهد: شــايد تصميماتي مانند افزايش مرخصي 
زايمان زنان يا كاهش ســاعت كاري آنها در بخش‌هاي دولتي 
قابل اجرا باشد و مشــكلي ايجاد نكند اما بخش خصوصي به 
سادگي پذيراي چنين برنامه‌هايي نيست.  اين كارشناس بازار 
كار مي‌افزايد: كارفرمــاي خصوصي از نيروي كار خود انتظار 
كارايي و بهره‌وري دارد. او مي‌خواهد اگر خانمي را استخدام 
مي‌كند بتواند از نيروي كار او به اندازه مردان استفاده كند. اگر 

قرار باشــد در قبال كار كمتر حقوق مساوي بپردازد، ممكن 
است از استخدام زنان منصرف شود. 

حاج‌اســماعيلي بيان مي‌كند: به ويژه در شرايط كنوني كه 
بازار كار كشور در شرايط مناســب و متعادلي نيست و تعداد 
كارجويان از ميزان فرصت‌هاي شــغلي بالاتر است، نبايد با 
ايجاد محدوديت‌هايي قدرت رقابت‌پذيري زنان را كاهش داد. 
هايده مسافري‌مقدم، عضو اتحاديه زنان كارگر ايران در اين 
مورد مي‌گويد: ما مخالفتي بــا حمايت از خانواده نداريم ولي 
بدون اين قانون نيز كارفرمايان به استخدام دختران مجرد يا 
زنان بدون فرزند تمايل بيشتري دارند. در صورت تصويب اين 

لايحه، استخدام زنان با موانع بيشتري مواجه مي‌شود. 
وي ادامــه مي‌دهد: تصويــب لايحه كاهش ســاعت كاري 
زنــان، امنيت شــغلي خــود ايــن زنــان را نيز بــا خطر 
مواجــه مي‌كنــد. بايد در خــود ايــن قانــون راهكارهاي 
 حفــظ امنيــت شــغلي و ابزارهــاي نظارتي دربــاره آن 

پيش‌بيني شود. 

مشوق‌ها كافي نيست
محمداسماعيل سعيدي، عضو كميسیون اجتماعي مجلس 
نيز از جمله كساني است كه نگران تاثير لايحه كاهش ساعت 
كاري زنان بر امنيت شــغلي زنان است. وي معتقد است: هر 
چند اين لايحه مي‌تواند در كاهش مشكلات اين گروه از زنان 
موثر باشد ولي ابهاماتي دارد كه باعث مي‌شود بعضي از اعضاي 

كميسيون نگراني‌هايي درباره آن داشته باشند. 
اين نماينده مجلس ادامه مي‌دهد: در گذشته قانون مرخصي 
زايمان باعث شد تعداد زيادي از زنان شغل يا جايگاه شغلي 
خود را از دســت بدهند. اكنون اين احتمــال وجود دارد كه 
 لايحه كاهش ســاعت كاري زنان نيز همين تاثير را به دنبال

 داشته باشد. 
سعيدي مي‌افزايد: بعضي قوانين شــايد در نهادهاي دولتي 
و عمومي بدون مشكل اجرا شــوند، ولي ضمانت كافي براي 
اجرا در بخش خصوصي را ندارند. بخش خصوصي به راحتي 
زير بار اجراي لايحه كاهش ســاعت كاري زنان نمي‌رود. اين 

امر تبعيض‌هايي را بين زنان شــاغل در بخش‌هاي دولتي و 
خصوصي ايجاد مي‌كند. 

وي اضافه مي‌كند: در اين لايحه راهكارها و ضمانت‌هاي لازم 
براي نظارت بر اجراي قانــون در بخش خصوصي پيش‌بيني 
نشده است. از ســوي ديگر اين امكان وجود دارد كه تعدادي 
از كارفرمايان اين بخش با اســتفاده از قراردادهاي زيرميزي 
 و ســفيد امضا وانمود كنند كه قانــون در بنــگاه آنها اجرا 

مي‌شود. 
 عضو كميســیون اجتماعي مجلس مي‌گويد: لايحه كاهش 
ســاعت كاري زنــان داراي شــرايط خاص، تســهيلاتي را 
پيش‌بيني كرده اســت كه كارفرمايان را تشويق به استخدام 
اين گروه از زنان مي‌كند. براي مثال مي‌توان به معافيت‌هاي 
بيمه‌اي اشــاره كرد. اما ميزان اين تســهيلات تشــويقي به 
اندازه‌اي نيســت كه بتوان آنها را ضمانتي بــر اجراي دقيق 
 قانون دانســت و تصــور كرد امنيت شــغلي زنــان با خطر

 مواجه نمي‌شود. 

»كسب و كار« از نگراني‌ها درباره لايحه كاهش ساعت كاري زنان گزارش مي‌دهد

كاهش قدرت رقابت زنان در بخش خصوصي 
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بهره‌برداری از طرح آبرسانی شهدای 
روستای سرهرود در هفته دولت

:  سید محسن موســوی همزمان با هفته دولت، 
آیین بهره‌برداری از طرح آبرسانی شهدای روستای 
ســرهرود به طول ۵.۵ کیلومتر و با اعتباری بالغ 
بر ۴۷ میلیــارد ریال با حضور اســتاندار مرکزی 
برگزار شد.  با اجرای این پروژه، بیش از ۱۲۰ خانوار 
روستای ســرهرود از نعمت آب آشامیدنی پایدار 
برخوردار شده و مشــکل تنش آبی این روستا به 
طور کامل برطرف گردید.  این طرح شــامل ۵.۵ 
کیلومتر خط انتقال آب از شهر آشتیان به روستای 
سرهرود است که با اعتباری بالغ بر ۴۷ میلیارد ریال 
اجرا شده است. این پروژه امکان تأمین آب شرب 
پایدار برای ۱۲۰ اشتراک آب و حدود۲۴۶ نفر در 
این روستا را فراهم کرده است.  پیش از اجرای این 
طرح، آب مورد نیاز اهالی روســتای ســرهرود از 
چشمه موجود در روستا تأمین می‌شد که به دلیل 
ظرفیت محدود و کاهش شدید منابع آبی ناشی از 
خشکسالی‌های اخیر، پاسخگوی نیاز مشترکین 
نبود.  اســتاندار مرکزی در این مراسم با تأکید بر 
لزوم توجه به مناطق روستایی، اجرای طرح‌های 
آبرسانی را از اولویت‌های اساسی دولت در مسیر 

محرومیت‌زدایی عنوان کرد.

امضای تفاهم‌نامه بنیاد نخبگان و مرکز 
تحقیقات کشاورزی ایلام

ایلام-   آذر یعقوبیــان : بنیاد نخبگان ایلام گفت: 
تفاهم‌نامه همکاری میــان بنیاد نخبگان و مرکز 
تحقیقات و آموزش کشــاورزی و منابع طبیعی 
استان، با هدف توســعه پژوهش‌های کاربردی، 
تقویت ظرفیت‌های علمی و بهره‌گیری بهینه از 

استعدادهای برتر به منعقد گردید.
نعمت اله شــیری در این آیین اظهار داشت: این 
همکاری نقطه عطفی در مسیر پیوند میان نخبگان 
و مراکز علمی-اجرایی استان است. ما بر این باوریم 
که پژوهش باید در خدمــت رفع نیازهای واقعی 
جامعه قرار گیرد و این تفاهم‌نامه زمینه‌ای برای 
حضور مؤثرتر اساتید و پژوهشگران نخبه در حل 
مسائل بخش کشاورزی و منابع طبیعی خواهد بود.
وی افزود: یکی از اولویت‌های بنیاد نخبگان، ایجاد 
بستر برای مشارکت جوانان صاحب استعداد در 
پروژه‌های ملی و استانی است و همکاری با مراکز 
تخصصی همچون مرکز تحقیقات کشاورزی ایلام، 
می‌تواند ظرفیت علمی استان را به مرحله‌ای تازه 

ارتقا دهد.
در ادامه رئیس مرکز تحقیقات ایلام نیز با اشاره به 
اهمیت این همکاری اظهار داشت: بخش کشاورزی 
و منابع طبیعی استان نیازمند رویکردهای علمی 
نوین است و این تفاهم‌نامه فرصتی فراهم می‌کند 
تا از توان نخبگان و پژوهشگران در اجرای طرح‌های 

کاربردی استفاده شود.
علی نجفی‌فر افزود: بهره‌گیری از ظرفیت‌های بنیاد 
نخبگان، ما را در دستیابی به راهکارهای علمی و 
عملیاتی برای ارتقای بهــره‌وری و پایداری منابع 

یاری خواهد کرد.
وی تاکید کرد: این همکاری نــه تنها به تقویت 
تحقیقــات در حوزه کشــاورزی و منابع طبیعی 
منجر می‌شود، بلکه به شکل‌گیری حلقه‌ای مؤثر 
میان پژوهش، آموزش و اجــرا خواهد انجامید؛ 
حلقه‌ای که در نهایت منافع آن نصیب کشاورزان و 

بهره‌برداران استان خواهد شد.
گفتنی اســت؛ این تفاهم‌نامه بــر همکاری‌های 
علمی، آموزشی و پژوهشی مشترک، استفاده از 
ظرفیت‌های نخبــگان در پروژه‌های تحقیقاتی و 
همچنین توسعه فعالیت‌های کاربردی در راستای 

رفع نیازهای استان تمرکز دارد.

دکتر علی ابرازه، رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم:
قم در مسیر تبدیل شدن به قطب 

درمانی کشور قرار دارد
حجت احســان بخش/قم:دکتر علی ابرازه، 
رئیس دانشگاه علوم پزشــکی قم، از اجرای 
طرح‌های گسترده در حوزه سلامت خبر داد 
و گفت: قم به‌زودی به یکی از قطب‌های اصلی 

درمان کشور تبدیل می‌شود.
 به گفته وی، توســعه گردشــگری سلامت، 
افزایش شاخص تخت‌های بیمارستانی از ۱.۳ 
به ۲.۷ در سه سال آینده، احداث بیمارستان 
کودکان ۲۱۰ تختخوابــی، راه‌اندازی مراکز 
تخصصی سوختگی و روانپزشکی و نوسازی 
 نــاوگان اورژانــس از مهم‌تریــن اقدامــات 

دانشگاه است.
رئیس دانشگاه علوم پزشــکی قم ادامه داد: 
طرح های مختلفی برای بهبود زیرساخت ها 
و افزایش رضایت مردم از خدمات بهداشت و 

درمان در دست اجراست.

عملیات اجرایــی اصلاح 
شبکه آبرسانی شهرستان 
بابلسر به طول ۵ هزار متر و 
استانداردسازی ۴۰۰ فقره 
انشعاب فرســوده با اعتبار 
۱۸۰ میلیارد ریال در ششــمین روز از هفته دولت 

آغاز شد.
این مراسم با حضور باقرزاده نماینده مردم بابلسر و 
فریدونکنار در مجلس شورای اسلامی، دادبود معاون 
هماهنگی امور عمرانی اســتاندار مازندران ،بهزاد 
برارزاده مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان 
، فرماندار وجمعی از مســئولان و مردم شهرستان 

بابلسر برگزار شد.
برارزاده در این مراسم با اشــاره به اقدامات انجام 

شده در حوزه آبرسانی گفت: در سال‌های گذشته 
دغدغه‌هایی در شهرستان بابلسر وجود داشت که 
خوشبختانه با پیگیری‌های متعدد رفع شد، در حال 
حاضر پروژه‌های زیادی در ســطح استان از محل 
اعتبارات بنیاد برکت، تنش آبی و ســایر منابع در 
حال اجراست و این نگاه در حوزه آبرسانی در سراسر 

استان تمامی ندارد.
وی افزود: ما در تلاش هستیم تا میزبان شایسته‌ای 
برای مســافران سراسر کشور در اســتان باشیم و 
معتقدیم نگاه و نگرش اعتباری به مازندران باید ملی 
باشد، امیدواریم با پیگیری‌های نمایندگان استان 
در مجلس شورای اسلامی به نتایج مطلوبی در حوزه 

تأمین اعتبارات و خدمات‌رسانی برسیم.
مدیرعامل آبفا مازندران در ادامه با بیان اینکه اجرای 
این پروژه نقش مهمی در ارتقای کیفیت خدمات 
آبرسانی دارد، خاطرنشان کرد: در قالب این طرح ۵ 
هزار متر از شبکه فرسوده شهرستان بابلسر اصلاح 

و ۴۰۰ فقره انشــعاب قدیمی نیز استانداردسازی 
می‌شــود که با اجرای آن، بیش از یک‌هزار و ۴۰۰ 
نفر از شهروندان بابلســر از آب شرب سالم و پایدار 

بهره‌مند خواهند شد.
در ادامه این مراسم باقرزاده نماینده مردم بابلسر و 
فریدونکنار در مجلس شورای اسلامی با گرامیداشت 
هفته دولت اظهار داشــت: با تمام مشکلاتی که در 
سطح کشور وجود دارد، در استان مازندران اقدامات 
بزرگی در حال اجراســت. این استان خدمات ملی 
ارائه می‌دهد و شهرستان بابلســر نیز در تمام ایام 
سال میزبان مسافران فراوان اســت بنابراین باید 
در حوزه افزایش اعتبارات تــاش کنیم تا در امر 
خدمات‌رسانی به مردم و مسافران شرمنده نشویم.

وی در پایان با قدردانی از تلاش‌های مدیرعامل آبفا 
مازندران در اجرای پروژه‌های آبرسانی شهرستان 
بابلســر گفت: این اقدامات ارزشمند گامی مهم در 
مسیر ارتقای رفاه مردم و توسعه پایدار منطقه است.

در هفته دولت صورت گرفت؛

آغاز عملیات اجرایی اصلاح شبکه آبرسانی بابلسر با ۱۸۰ میلیارد ریال اعتبار

 علی رشیدی مدیرکل جدید تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
ایلام گفت: مدیریت فرصتی برای خدمت به مردم است و مهم 
آن است که مدیران در طول دوره مسئولیت بتوانند به بهترین 
شکل در خدمت جامعه باشند.  ایلام- به گزارش روابط عمومی 
اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان ایلام، علی رشیدی 
در آیین تکریم مدیران کل ســابق و جدید تعــاون، کار و رفاه 

اجتماعی استان ایلام، اظهار کرد: با بهره‌گیری از ظرفیت نیروی 
انسانی کارآمد و هم‌افزایی مدیران شورای هماهنگی، اهداف و 
رسالت‌های اداره کل به بهترین نحو انجام خواهد شد.  رشیدی 
افزود: وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با جامعه کارگری، تولید 
و اشتغال، تعاونی‌ها، اقشار آسیب‌پذیر و محرومان سروکار دارد 
و اجرای عدالت در سیاســت‌های این وزارتخانه به منزله تحقق 

عدالت و اعتماد عمومی است.  مدیرکل جدید کار، تعاون و رفاه 
اجتماعی اســتان ایلام تاکید کرد: تمرکز اداره کل بر اشــتغال 
پایدار، آموزش، حمایت از اقشــار آســیب‌پذیر، بهبود وضعیت 
رفاهی، توسعه زیرســاخت‌ها، تقویت نظارت بر توزیع یارانه‌ها 
و کالاها، توســعه صنایع کوچک و متوسط و هم‌افزایی با بخش 

خصوصی و سازمان‌های مردم‌نهاد خواهد بود. 

استان ها
News kasbokar@gmail.com

آغاز مسئولیت مدیرکل جدید تعاون، کار و رفاه اجتماعی ایلام با تاکید بر عدالت و اشتغال پایدار

خبر 

استان ها

شهردار بوشهر با اشاره به تداوم پروژه‌ها در شهرداری بوشهر؛گذر 
٢۴ متری غرب  تنگک‌ها در آستانه بهره‌برداری

 شهردار بوشهر از آغاز عملیات آسفالت‌ریزی گذر ۲۴ متری غرب 
تنگک‌ها طی روزهای اخیر خبر داد و اظهار داشت: این پروژه یکی 
از محورهای اصلی توسعه در محلات جنوبی شهر بوشهر است و 
با هدف بهبود تردد، ارتقای ایمنی و ایجاد زیرساخت‌های پایدار 

در محله‌های تنگک اول، دوم و سوم اجرا می‌شود.

 حسین حیدری با اشــاره به اهمیت این گذر برای این محلات 
افزود: این مســیر با عرض ۲۴ متر، نوار ســبز میانی، پیاده‌رو، 
جدول‌گذاری، روشنایی و زیرساخت‌های عمرانی مقاوم طراحی 
شده و با تخصیص اعتباری بالغ بر ١٢٣٠ میلیارد ریال در حال 

اجراست.
 وی ادامــه داد: طــی روزهای اخیــر عملیات آســفالت‌ریزی 
در ایــن محــور آغــاز شــده و همــکاران ما بــا تمــام توان 

 مشــغول فعالیت هســتند تا این پروژه در موعد مقــرر آماده 
بهره‌برداری شود.

 شــهردار بوشــهر ابراز امیدواری کرد: با تداوم روند اجرایی و 
همراهی شهروندان، این گذر تا پایان نیمه نخست سال جاری به 
بهره‌برداری خواهد رســید و گامی مؤثر در روان‌سازی ترافیک، 
توسعه متوازن شهری و بهبود کیفیت زندگی در مناطق غربی 

شهر برداشته می‌شود.

سید محسن موسوی: به گزارش اداره ارتباطات و امور بین‌الملل 
شهرداری کلانشــهر اراک، دکتر علیرضا محمودی با حضور در 
ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی هنری مساجد در جمع اعضا 

و مسئولان کانون به گفتگو نشست.
در این بازدید مدیر ستاد هماهنگی کانون‌های فرهنگی، هنری 

مســاجد با ارائه گزارشــی از برنامه‌های جاری و فعالیت‌های 
فرهنگی هنری و آموزشــی کانون و بیان مهم‌تریــن نیازها و 
درخواست‌ها ، به جایگاه مسجد در تحکیم بنیان‌های فرهنگی 
و اجتماعی محلات اشاره کرد و خواســتار همکاری و حمایت 
بیشتر مدیریت شــهری در زمینه اجرای فعالیت‌های فرهنگی 

اجتماعی شد.  دکتر محمودی شهردار کلانشهر اراک با تاکید 
بر اهمیت تقویت نقش مساجد در جامعه گفت: مساجد همواره 
کانون همدلی، انسجام اجتماعی و پایگاه فرهنگی محلات بودند. 
مدیریت شــهری وظیفه دارد در کنار خدمات عمرانی و رفاهی 
توجه ویژه‌ای به امور فرهنگی داشته باشد و در این میان مساجد 

می‌توانند بازوی توانمندی برای توسعه فرهنگی و اجتماعی شهر 
باشند.  شــهردار در پایان این دیدار گفت: ارتباط شهرداری با 
کانون‌های فرهنگی و هنری مســاجد می‌تواند به تقویت نشاط 
اجتماعی، کاهش آسیب‌های شهری و گسترش مشارکت‌های 

مردمی بینجامد.

زهرا قره باغی: آیین بهره برداری از بوستان شهید باکری در فاز 
۵ شهر اندیشــه با حضور خانواده معظم شهدا ، حجت‌الاسلام 
والمسلمین سید حسین حســینی نوری امام جمعه شهرستان 
شــهریار، کاغذلو معــاون سیاســی امنیتی اســتاندار تهران، 
ســجاد برنجی فرماندار شهرســتان شهریار،شــهردار اندیشه 
،دفتر امام جمعــه ، معاونین فرماندار ،بخشــداران، روســای 
 ادارات شهرســتان وشهر اندیشــه به مناســبت هفته دولت 

برگزار شد.
این بوستان با مســاحت یک هکتار و اعتبار ۲۷ میلیارد تومان، 
در راســتای پاســخگویی به مطالبــات شــهروندان و ارتقای 

زیرساخت‌های شهری به بهره‌برداری رسید.

بهروز کاویانی، شهردار اندیشه، در این مراسم ضمن خیرمقدم 
به میهمانان، اظهار داشت: با افتخار امروز شاهد افتتاح بوستان 
شــهید باکری در فاز ۵ شــهر اندیشه هســتیم، پروژه‌ای که با 
مساحت یک هکتار، طی ۱۸ ماه و با اعتباری بالغ بر ۲۷ میلیارد 

تومان به سرانجام رسیده است. 
وی افزود ؛ این بوستان نه‌تنها پاسخی به مطالبه دیرینه شهروندان 
این منطقه بوده، بلکه گامی مهم در راستای توسعه فضای سبز، 
افزایش نشاط اجتماعی و ارتقای کیفیت زندگی در شهر اندیشه 

است. 
شهردار اندیشه یادآور شد : از حمایت‌های بی‌وقفه معاون محترم 
استاندار، جناب آقای کاغذلو همچنین از هدایت‌های ارزشمند 

امام جمعه محترم  و برنامه‌ریزی‌های دقیــق فرماندار محترم، 
صمیمانه قدردانی می‌کنم. 

وی افزود: تشــکر ویژه‌ای نیز از اعضای شــورای اسلامی شهر، 
همکارانم در معاونت عمرانی و ســازمان فضای سبز، و اصحاب 
رسانه که با پوشش خبری مســئولانه خود، صدای پروژه‌های 

عمرانی اندیشه را به گوش همگان رسانده‌اند، دارم. 
شــهردار اندیشــه تصریح کرد:  امیدواریم این بوستان، فضایی 

دل‌انگیز برای خانواده‌ها و نسل‌های آینده فراهم آورد.
ســجاد برنجی، فرماندار شهرســتان شــهریار، در این مراسم 
گفت: افتتاح بوستان شــهید باکری نمونه‌ای برجسته از تعهد 
مدیریت شهری به تحقق مطالبات شهروندان است و این پروژه 

با تلاش‌های بی‌وقفه شهرداری و شورای شــهر اندیشه به ثمر 
نشسته و به‌عنوان فضایی سبز و مدرن، به بهبود کیفیت زندگی و 

افزایش نشاط اجتماعی در این منطقه کمک خواهد کرد.
کاغذلو، معاون سیاسی امنیتی استاندار تهران، نیز اظهار داشت: 
پروژه‌هایی مانند بوســتان شــهید باکری، جلوه‌ای از همت و 
برنامه‌ریزی دقیق مدیریت شهری برای توسعه پایدار است لذا این 
بوستان نه‌تنها به زیبایی شهر می‌افزاید، بلکه فضایی برای تقویت 
همبستگی و نشاط شــهروندان فراهم می‌کند که از تلاش‌های 
مجموعه شهرداری و شورای شهر اندیشه که با مدیریت منابع، 
چنین پروژه‌های ارزشمندی را به ســرانجام رسانده‌اند، تقدیر 

می‌کنم.

مشهد / حیدری -مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی خراسان 
رضوی گفت: در پنج ماه نخست سال جاری بیش از ۵۸ هزار تن انواع 
کود شیمیایی یارانه‌ای توسط این مدیریت برای حمایت از کشاورزان 

استان تأمین و توزیع شده است.
حســین عطایی ســامی افــزود: این میــزان تأمین کــود به‌رغم 
محدودیت‌های ریالی و ارزی و همچنین کاهش عرضه کود از سوی 
برخی شرکت‌های پتروشیمی محقق شد و نشان داد که با وجود شرایط 
دشوار اقتصادی، کشاورزان استان در تأمین نهاده‌های حیاتی خود با 

مشکلی مواجه نخواهند شد.
وی با اشاره به آغاز روند توزیع کودهای مورد نیاز کشت پاییزه اظهار 
داشت: تاکنون بیش از ۵۳ هزار و ۳۲۷ تن انواع کود ازته از مجموع ۱۳۶ 

هزار و ۲۸۱ تن سهمیه استان تأمین و در سامانه پایش کودی بارگذاری 
شده است. این اقدام، اطمینان خاطر کشاورزان را به همراه دارد که کود 

مورد نیاز خود را در موعد مقرر و به میزان لازم دریافت خواهند کرد.
عطایی سلامی ادامه داد: ذخیره‌ســازی مقادیر قابل توجهی از انواع 
کودهای شیمیایی در انبارهای استان انجام شده است و بر این اساس 
هیچ‌گونه دغدغه‌ای برای کشــاورزان وجود ندارد و آنان می‌توانند از 
طریق مراکز خدمات جهاد کشــاورزی در شهرستان‌ها سهمیه خود 

را دریافت کنند.
وی با تأکید بر اینکه شرکت خدمات حمایتی کشاورزی خراسان رضوی 
در راستای اجرای دســتورالعمل‌های ابلاغی حتی یک مورد بحران 
یا کمبود کود را تجربه نکرده اســت، گفت: این مدیریت با هماهنگی 

ستاد مرکزی، ذخیره‌سازی مناسب و برنامه‌ریزی دقیق توانسته است 
بیش از ۳۵ درصد از سهمیه سالانه کود استان را در نیمه نخست سال 

تأمین کند.
مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی خراسان رضوی خاطرنشان 
کرد: این شرکت به‌عنوان بزرگ‌ترین زنجیره تأمین و توزیع نهاده‌های 
کشاورزی در کشور، وظیفه مهم تهیه و توزیع کودهای یارانه‌ای، بذر و 
سموم کشاورزی را برعهده دارد و نقش آن در پایداری امنیت غذایی و 

افزایش تولید محصولات کشاورزی بسیار کلیدی است.
وی همچنین به انتخاب شرکت خدمات حمایتی کشاورزی به‌عنوان 
دستگاه برگزیده ملی در بیستمین جشنواره شهید رجایی سال ۱۴۰۴ 
اشاره کرد و گفت: این شرکت از میان دو هزار و ۱۱۳ دستگاه اجرایی 

کشور موفق شد در گروه تولیدی و خودکفایی رتبه نخست را کسب 
کند.

عطایی سلامی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به افزایش مصرف 
کودهای ازته در سال جاری افزود: کشاورزان استان تاکنون بیش از ۵۳ 
هزار و ۳۲۷ تن کود ازته را دریافت و از طریق شبکه بزرگ کارگزاری 
در سراسر استان توزیع کرده‌اند که نسبت به مدت مشابه پارسال رشد 

قابل توجهی را نشان می‌دهد.
وی گفت: این افزایش مصرف بیانگر آگاهی بیشتر کشاورزان نسبت به 
اهمیت استفاده از کودهای شیمیایی به‌ویژه کودهای ازته در ارتقای 
عملکرد مزارع، بهبود کیفیت محصولات و افزایش مقاومت گیاهان در 

برابر تنش‌های ناشی از تغییرات اقلیمی و کمبود بارش است.

مشهد / حیدری -مراسم شکرانه خدمت با هدف تجلیل از خادمان 
زائران حسینی و زائران امام رضا)ع( در بقعه متبرکه خواجه مراد)ره( 
برگزار شد.  این آیین با حضور مدیرکل اوقاف و امور خیریه خراسان 
رضوی، معاون فرهنگی اجتماعی و زیارت استانداری، معاون فرهنگی 
اجتماعی اداره کل اوقاف استان، رئیس اوقاف ناحیه ۳ مشهد، جمعی 

از علما و خطبا، موکب‌داران و خادمان قرآن و عترت همراه بود.
حجت‌الاســام والمســلمین محمد احمدزاده، مدیرکل اوقاف و 
امور خیریه خراســان رضوی، در این مراســم اظهار داشت:از همه 
خدمت‌گذاران و کسانی که تلاش کردند نام خود را در زمره خادمان 
زائران ثبت کنند تقدیر و تشکر می‌کنم. همچنین جمعی از دستگاه‌ها 
از جمله هلال‌احمر، استانداری و خیرین با پشتیبانی‌های خود، زمینه 

خدمت‌رسانی بهتر را فراهم کردند. معاون فرهنگی اجتماعی و زیارت 
استانداری خراسان رضوی نیز ضمن تســلیت شهادت امام حسن 
عســکری)ع( و تبریک آغاز ولایت حضرت ولی‌عصر)عج( گفت:در 
مباحث دینی و ارزشی، اخلاص اساس کار است؛ تا بنده نباشی، تابنده 

نخواهی بود. امام راحل ابتدا بنده خدا شد و سپس درخشید.
حجت‌الاسلام علی عسکری،  افزود: امسال قریب به ۷ میلیون زائر در 
ایام شهادت امام رضا)ع( خدمات دریافت کردند. همچنین در اربعین 
حسینی ۱۳۰ موکب با اعزام ۷۲۰۰ نیروی خدماتی فعال بودند و در 
ایام پایانی ماه صفر نیز بیش از ۴۰۰۰ جوان هلال‌احمر در مسیرهای 
منتهی به حرم مطهر بــه زائران خدمت‌رســانی کردند. در پویش 

هم‌محله امام رضا)ع( نیز بیش از ۶۰۰ خانه پذیرای زائران بودند.

به گزارش روابط عمومی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی 
شــهرداری گرگان، ذبیح‌اله میقانی، رئیس این ســازمان، از 
برقراری بیش از ۸ هزار تماس با ســامانه ۱۲۵ آتش‌نشــانی 
گرگان در مردادماه سال ۱۴۰۴ خبر داد. میقانی با بیان اینکه 
بخش قابل توجهــی از این تماس‌ها غیرضروری بوده اســت، 
گفت: از مجموع تماس‌های برقرار شــده، حدود ۴ هزار مورد 
مربوط به تلفن‌های مزاحم یا اشتباهی و سایر تماس‌ها شامل 
 درخواســت‌های مشــاوره ایمنی و گزارش حوادث عملیاتی

 بوده است.
وی افزود: در ایــن مدت، نیروهای آتش‌نشــانی گرگان ۸۱۴ 
مأموریت را به انجام رســانده‌اند که شامل ۶۴۵ مورد عملیات 

امداد و نجات و ۱۶۹ عملیات اطفای حریق بوده است. رئیس 
سازمان آتش‌نشانی گرگان با اشاره به جزئیات حریق‌ها اظهار 
داشت: در مردادماه ســال جاری، ۳۹ مورد آتش‌سوزی اماکن 
مسکونی، ۱۸ مورد مراکز تجاری، ۷۹ مورد آتش‌سوزی اراضی 
بایر کشاورزی و علفزارها، و ۱۰ مورد آتش‌سوزی مراتع جنگلی 
ثبت شده است. او ادامه داد: بخش عمده مأموریت‌های امداد 
و نجات، شامل ۵۳۸ مورد عملیات مربوط به حوادث آسانسور 
بوده است. میقانی در پایان از شــهروندان خواست در صورت 
مشاهده هرگونه حریق، تصادف یا موارد تهدیدکننده ایمنی، 
ســریعاً مراتب را از طریق تماس با شماره ۱۲۵ به آتش‌نشانی 

گرگان اطلاع دهند.

شهردار بوشهر با اشاره به تداوم پروژه‌ها در شهرداری بوشهر؛ گذر ٢۴ متری غرب تنگک‌ها در آستانه بهره‌برداری شهردار بوشهر از آغاز عملیات 

مساجد بازوی توانمند توسعه فرهنگی و اجتماعی شهر

افتتاح بوستان شهید باكری در فاز ۵ شهر اندیشه به مناسبت هفته دولت

تأمین بیش از ۵۸ هزار تن کود یارانه‌ای برای کشاورزان خراسان رضوی

برقراری بیش از ۸ هزار تماس با سامانه ۱۲۵ آتش‌نشانی گرگان در مرداد ۱۴۰۴مراسم شکرانه خدمت در بقعه متبرکه خواجه مراد)ره( برگزار شد
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 کسب و کار

تبليغات 
خلاق

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه‌اندازي کرده است. از اين‌رو 
شــما خواننده محترم مي‌توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

لستر وندرمننامه به سردبير
در ســال 1947، يك روز صبح »لســتر 
وندرمن« مثل هميشــه بــه محل كارش 
رفت اما وقتي به آنجا رسيد نامه اخراجش 

را روي ميز ديد. 
لســتر بدون هيچ دليلــي از كار خود در 
يكي از شــركت‌هاي تبليغاتــي نيويورك 
 اخراج شــده بود اما لســتر جــوان، اصلا

 ناراحت نشد.
 او مي‌دانســت مي‌تواند خيلي چيزها را از 
ماكس ساكهايم، رئيس شــركت بياموزد 
 و البتــه مي‌خواســت كــه ايــن آموزش 

ادامه پيدا كند.
 با خــودش گفت: »مــن اگر بخوام ســر 
كلاســي برم كه اســتادي مثل ساكهايم 
داشــته باشــه، بايد هزاران دلار پول بدم. 
تا الان داشــتم ازش پول هــم مي‌گرفتم؛ 
حالا من به‌جاي آموزش بــراي او مجاني 
 كار مي‌كنــم و بي‌حســاب مي‌شــيم.«
 صبــح روز بعد لســتر ســر وقت پشــت 
ميــزش نشســت و كارش را بــدون 
 مــزد و حقــوق مثــل روزهــاي ديگــر

 انجام داد. 
ســاكهايم هــم تا يك مــاه هيــچ كاري 
بــه كارش نداشــت. گاهــي وقت‌هــا 
 بــه خــودش مي‌گفــت: »ايــن پســره 
ديوونــه اســت. معلوم نيســت چــرا باز 
ســر كار مياد. نكنه مي‌خواد بعدا ســراغ 
دادگاه بــره و بگــه مــن كارم را انجــام 
دادم و پولــم را مي‌خــوام؟« امــا لســتر 
 بــدون هيــچ چشم‌داشــتي كارش را 

انجام مي‌داد. 
ماه دوم كه تمام شد، ســاكهايم مطمئن 
شد لستر قصد و غرضي ندارد و واقعا دارد 
صادقانــه كار مي‌كند. بنابراين ســرانجام 
روزي بــه ســراغ لســتر رفــت و گفت: 
 »خيلي خوب لســتر. مــن باختــم و تو
 برنده شــدي.تا امــروز كه سال‌هاســت 
مشــغول بــه كار هســتم، هيچ كســي 
 را نديده بودم كه شــغلي را بيــش از پول

 بخواهد.«

چهره‌هاي كسب و كار حرفه ای ها

هر فردي در زندگي حرفه‌اي و شخصي با شكست و 
ناكامي‌هاي متعددي روبه‌رو مي‌شود. 

لحظات سخت شكست، درســت در اوج موفقيت 
به سراغ آدم مي‌آيند. در لحظات اول با هجوم افكار 
مواجه مي‌شويم. اينكه چه شد؟ چرا اينگونه شد؟ حالا 
چه كنم؟ تكليف آن همه انرژي، زمان و هزينه صرف 
شده، چه مي‌شود؟ مهم‌تر از همه اينكه آيا من مي‌توانم 
دوباره سر پا بايستم؟ تمام اين سوالات به بحراني‌تر 
شــدن اوضاع كمك مي‌كنند. ناگهان فرد به جايي 
مي‌رسد كه خود را در آخر زندگي حرفه‌اي مي‌بيند. 

تاثير اين شكست، به زودي نمود خود را در زندگي 
شــخصي و عاطفي فرد نيز نشان مي‌دهد. شكست 
مديريت نشــده، بــه زودي زمينه شكســت‌هاي 

پيش‌بيني نشده بعدي را فراهم مي‌كند. 
مهم‌ترين بخش هر شكست، مديريت لحظات نخست 
آن است. يك دوره گذار از بحران كه اگر فرد بتواند 
خود را به سلامت از آن عبور دهد، به‌راحتي مي‌تواند با 
شناسايي و ترميم نقاط ضعف و دلايل شكست خود، 
دوباره از نو شــروع كند. فرد هر لحظه به خاطرات و 
دلايل موفقيت و شكست رجوع مي‌كند تا شايد راهي 
براي ترميم مشكل پيدا كند و هر بار سرخورده‌تر از 
قبل، نسبت به آينده بدبين و نااميد مي‌شود. همين 
چند روز پيش بود كه با بزرگ‌ترين فاجعه زندگيم 
 مواجه شــدم. زندگي تحصيلي و حرفه‌اي كه بعد از

 يك سال برنامه‌ريزي و تلاش، در آستانه شروعش 
بودم به دليل محدوديتي كه متوجه آن نشده بودم، 

با بن‌بست روبه‌رو شد. در نخستين لحظات مواجهه 
با حقيقت شكست، با شوك سنگيني مواجه شدم. 

درست پس از درك ماهيت شكست با انبوهي از چراها 
روبه‌رو شدم؛ چرا هيچ يك از افرادي كه از آنها مشاوره 
گرفتم، در اين مورد به من تذكر ندادند؟ چرا هيچ جا 

اطلاعيه مكتوبي در اين‌باره اعلام نشده بود؟
مسلما به نخستين نتيجه‌اي كه رســيدم، اين بود 
كه اين پايان راه اســت و همه‌چيز تمام شده است. 
حتي فكر شروع دوباره نيز سخت بود. به اين نتيجه 
رسيدم كه راهم را عوض كنم اما به مرور و با گذر از 
دوره بحران، تصوير آينده روزبه‌روز در حال شــفاف 

شدن است. 

كنترل شكست

امروزه در اكثر شركت‌ها و سازمان‌ها روسا از ديدگاه و رفتار كارمندان خود 
راضي نيستند. روسا  دل‌شان مي‌خواهد كارمندان مثل آنها به كار بنگرند. 
كارشان را متعلق به خودشان بدانند. هركاري كه انجام مي‌دهند، از روي 
عشق باشد و درواقع مانند يك رئيس به كارشان نگاه كنند اما اين مشكل 
عمومي را فقط عده اندكي مي‌توانند حل كنند. با ما همراه باشيد تا چند 

راه‌حل عملي و عالي بياموزيد. 
اگــر شــفافيت براي‌تــان اهميــت دارد، مي‌توانيــد از روز اول آن 
را بــه يكــي از ارزش‌هــاي اصلــي خــود بــدل كنيــد. ارزش‌هاي 
شــما نبايد تنهــا روي ديــوار قــرار بگيرند؛ شــما بايد بــا ارزش‌هاي 
 خــود زندگــي كنيــد و تصميمــات شــركت را بــا در نظــر گرفتن

 آنها بگيريد. 
در ادامه ۵ راه پيشنهادي براي خلق و نهادينه‌سازي فرهنگ شفافيت در 

كسب‌وكار را از نظر خواهيد گذراند. 

۱- كساني را استخدام كنيد كه به آنها اعتماد داريد
برخي شركت‌ها گرفتار خصوصي نگهداشتن مســائل مي‌شوند كه اين 
مي‌تواند به بي‌اعتمادي ميان اعضاي تيم بينجامد. در عوض كســاني را 
استخدام كنيد كه به شكل غريزي مي‌توانيد به آنها اعتماد كنيد تا بتوانيد 

با توانمند كردن‌شان براي تفكر مورد نظر، احساس راحتي داشته باشيد. 
با اينكه مســاوات مي‌تواند به عنوان مزيتي مالي براي موفقيت 
محسوب شود، مالكان كسب‌وكار‌ها اغلب براي ساختن چيزي از 
هيچ، سخت نيازمند مسئوليت و اختيار هستند و نبايد در اين 
مسير به واسطه عدم بهره‌مندي از اطلاعات مسيرشان سد شود. 

۲- در جلسات مثل
 يك رئيس بي‌پرده صحبت كنيد

تلاش كنيد در جلسات‌تان 
همــه از »چرا« هــاي لازم 
اطلاع داشته باشند. جزئيات 
رشــد، امور مالي، ساختار 

استخدامي، اولويت‌ها 
و برنامه‌هاي آينده 
را در جلسات خود 
به اشتراك بگذاريد. 

برگزاري جلسات »هرچه 
مي‌خواهــي، بپرس« يك 

يا دو بــار در مــاه نيز 
مي‌تواند ياري‌رسان 

باشــد. در اين 

جلسات هر يك از اعضاي تيم مي‌تواند براي پرسيدن سوالات خود به شما 
مراجعه كند. 

اگر براي مستند‌ســازي و پاسخگويي در قبال اشــتباهات خود به همان 
اندازه‌اي كه براي جشن گرفتن پيروزي‌هاي خود عجله مي‌كنيد سرعت 
به خرج دهيد، هم تيمي‌هاي تان مي‌توانند از تجربيات شما درس بگيرند. 

بخش بازاريابي مي‌تواند كمپين‌هاي بهتري ساماندهي كند، بخش فروش 
مي‌تواند مشتريان راغب پرورش دهد، مهندسان مي‌توانند سيستم‌هاي 
مقياس‌پذير بيشــتري خلق كنند و تيم‌هاي امور مشــتريان مي‌توانند 
حساسيت‌هاي مشتريان را بهتر منعكس كنند. بدين ترتيب همه برنده 

خواهند بود. 

۳- با مشتريان صداقت داشته باشيد
شفافيت داشتن به سمت بيرون سازمان شما نيز جريان خواهد داشت؛ به 
ويژه براي مشتريان. استراتژي‌هاي شفاف بازاريابي و فروش بخش مهمي 
از اين شفافيت هستند. براي مثال هزينه‌هاي‌تان را از مشتريان خود مخفي 
نكنيد. حتي مي‌توانيد ابزاري براي قيمت‌گذاري روي وب‌سايت خود ايجاد 
كنيد كه مشتريان با استفاده از آن بتوانند بفهمند خدمات شما دقيقا چقدر 

براي كسب‌وكارشان هزينه بر خواهد بود. به علاوه، وقتي محصول شما به 
درد مشتري خاصی  نمي‌خورد، ارائه‌دهنده ديگري را به او معرفي كنيد. 
با شفافيت و صداقت مطمئن باشــيد در بلندمدت مشتريان راضي‌تري 

خواهيد داشت. 

۴- به دنبال بازخورد باشيد و آنها را فاش كنيد
يكي از بهترين راه‌ها براي بهبود اين است كه بازخوردهاي اعضاي تيم خود 
را جويا شويد. براي اين كار مثلا مي‌توانيد هر چند وقت يك بار براي ارزيابي 
مشاركت، رهبري، همسويي و پيشرفت و توسعه، نظرسنجي برگزار كنيد. 
براي تشويق افراد به ارائه بازخور‌دهاي بي‌پرده و صادقانه، نظرسنجي‌هاي خود 
را بي‌نام انجام دهيد اما به هر صورت، نتايج آن را با همه به اشتراك بگذاريد. 
علاوه بر اين، در ميان گذاشتن نظرات شخصي اعضا با رهبر تيم و بالعكس به 
يادگيري اعضا و رشد آنها كمك مي‌كند و باعث مي‌شود هم تيمي‌هاي بهتري 
 براي يكديگر باشند. اين براي خلق و حفظ فرهنگي اصيل در شركت مفيد

 واقع مي‌شود. 

۵- نشان دهيد مثل يك رئيس پاي حرف هاي‌تان مي‌ايستيد
گاهي اوقات شفافيت داشتن آسان نيست اما كار درست همين است. رئيس بايد 
هر بار اشتباهات خود را بپذيرد و مسئوليت آنها را به گردن بگيرد. اين بخشي 
از مســئوليت‌پذيري ما در قبال يكديگر 
اســت كه به همه ما كمك مي‌كند بهتر 
شويم. هيچ كس كامل نيست. به همين 
ترتيب لازم است درباره حوزه‌هايي كه 
دوســت داريم در آنها بهبود حاصل 
شود ، صحبت كنيم؛ چه دروني و چه 
بيروني. يكي از مهم‌ترين جنبه‌هاي 
راه‌اندازي يك كسب‌وكار اين است كه 
هويت خود به عنوان يك شركت را درك 
كنيد. ايجاد فرهنگ شفافيت مي‌تواند 
براي ماموريت شما حياتي باشد 
و به ايجاد حــس اعتماد و 
دوستي كمك كند. خود 
اين نيــز در نهايت براي 
شما، تيم‌تان و مشترياني كه به آنها 
خدمت رساني مي‌كنيد، مفيد 

خواهد بود. 
منبع: بيزينس 
اينسايدر 
ترجمه: بازده

احتمالا تا به حال آدم‌هايي كه با خودشــان حرف 
مي‌زنند را ديده‌ايد و با خودتان فكر كرده‌ايد كه چقدر 
عجيب و غريب هستند، اينطور نيست؟ خوب ديگر 
راجع به آنها اينطور فكر نكنيد و به خودتان بگوييد 
آدم‌هايي كه با خودشــان صحبــت مي‌كنند واقعا 
آدم‌هايي بااستعداد و باهوش هستند. در اين نوشتار 

با ما همراه باشيد تا به شما بگوييم چرا اينطور است.

آنها افكارشــان را بهتر ســازماندهي 
مي‌كنند 

درست است. آدم‌هايي كه با خودشان حرف مي‌زنند، در 
سازماندهي افكارشان و پردازش بيش از يك فكر در آن 
واحد، بهتر عمل مي‌كنند. آنها افكارشان را دائما با صداي 
بلند بيان مي‌كنند، به اين اميد كه بتوانند تسلط بيشتري 
روي آنها داشته باشند. در نتيجه ذهن منظم‌تري دارند. 

آنها حافظه بهتري دارند
آدم‌هايي كه با خودشــان حرف مي‌زنند، احتمالا 
 در مقايســه با كســاني كه بــا خودشــان حرف

در  و  دارنــد  بهتــري  حافظــه  نمي‌زننــد، 
عمــل  بهتــر  موضوعــات  يــادآوردن  بــه 
 مي‌كننــد. ايــن روش، افــكار درون ذهــن را

 تقويت مي‌كند. 

مغز آنها كارآمدتر است 
برخي مطالعات نشان داده‌اند كه حرف زدن با خودتان 
كمك مي‌كند بتوانيد سريع و منظم فكر كنيد. آنها 
پي برده‌اند كه وقتي آدم‌ها در فروشگاه با خودشان 
صحبت مي‌كنند، آنچه لازم دارند را سريع‌تر از كساني 

كه با خودشان حرف نمي‌زنند، پيدا مي‌كنند. 
منبع: هاير پرسپكتيو

آدم‌هايي كه با خودشان حرف مي‌زنند باهوش هستند يا ديوانه؟نکته

۵ روش كه كارمندان عــــــــاشـــق كارشان شوند

سازمان‌هاي سفيد و سياه
به‌ويــژه  و  ســازمان‌ها  در  چــرا 
ســازمان‌هاي بــزرگ، با پديــده عدم 
يكنواختــي در سياســت‌هاي منابع 
انســاني مواجه مي‌شــويم؟ منظورم 
بيشتر يكســان نبودن شــرايط كاري 
 در ادارات و واحدهــاي مختلــف 

است. 
به اين مثال‌ها توجه كنيد: در يك واحد، 
همه بي‌وقفه مي‌دوند و در واحــدي ديگر پرچم آرامش و پرداختن به زندگي 
بهتر، افراشته شده اســت. در يك واحد كسي مجالي براي يك تماس و تلفن 
شخصي ندارد و در واحدي ديگر امور منزل از راه دور هدايت مي‌شود و علاوه بر 
آن انواع معاملات و ساختمان‌سازي و... تلفني انجام مي‌شود. در يك واحد در 
اثر كار زياد با عارضه فرسودگي جسمي كاركنان مواجه مي‌شويد و در واحدي 
ديگر كاركنان با بهره‌گيري از تسهيلات ورزشي سازمان، بيش از ورزشكاران 

حرفه‌اي به پرورش عضلات و اندام‌هاي خود مي‌رسند. 
دريــك واحــد غالبــا افــراد فرصتــي بــراي خــوردن ناهــار پيــدا 
 نمي‌كننــد و در واحــد ديگــر از ســاعت 11 تا 14كســي در دســترس

 نيست. 
در يك واحــد افراد مشــغول ســامان دادن بــه معامــات و بهره‌برداري 
از كارگاه‌هاي شــخصي خــود هســتند و در واحــدي ديگــر همان‌ها به 
 عنوان افــراد باهــوش و توانمند به رخ كاركنان ســاعي و متعهد كشــيده

 مي‌شوند. 
در يك واحد سفارش‌هاي كاري تا پنج سال هم انجام نمي‌شود و هيچ اتفاقي 
براي افراد بي‌مسئوليت و گستاخ رخ نمي‌دهد، در واحدي ديگر به دلیل تاخير 

كمتر از يك ساعت در تحويل كار، فرد اخراج مي‌شود. تكرار مي‌كنم؛ 
به‌راســتي چرا در ســازمان‌ها و به ويــژه ســازمان‌هاي بزرگ، بــا پديده 
 عدم‌يكنواختــي در سياســت‌هاي منابــع انســاني مواجه مي‌شــويم؟ و

 يك چراي پنهاني؛ آيا كســي مي‌داند كه اين ســازمان‌هاي مريض، چگونه 
 تا به‌حال زنــده مانده‌اند و ســر از گورســتان قاتلان اســتعدادها و عدالت

 درنياورده‌اند؟

يادداشت مدير

و چنين گفت كاتلر
کتــاب »و چنیــن گفــت کاتلــر« در واقــع چكيــده تجــارب، نظرات 
 تخصصــي و كارشناســي نابغــه علــم بازاريابــي، فيليــپ كاتلــر

 است.  
چارچــوب ايــن كتــاب به‌صــورت ســوال مطــرح شــده اســت و 
 جواب‌هــاي مشــخص كاتلــر را در تمــام زمينه‌هــاي بازاريابــي

 دربــر مي‌گيــرد. ايــن ســوالات از بين هــزاران پرسشــي اســتخراج 
شــده‌اند كه در طي ســاليان از ســوي مشــتريان، مديران، دانشجويان، 
كاتلــر  از  ســمينارها  در  شــركت‌كنندگان  و   روزنامه‌نــگاران 

پرسيده شده‌اند. 

معرفي كتاب

6 راه كه ما هم تبديل به يك بيل گيتس شويم
۱. مسير اشتباه را تشخيص و آن را 

تغيير بده
در ســال ۱۹۷۳ بيل گيتس وارد دانشــگاه 
هاروارد شد. با وجود اينكه رشته اوليه او براي 
تحصيل در اين دانشــگاه حقوق بود، بعد از 
گذشت مدت كوتاهي رشته خود را تغيير داد 
و رشته علوم رياضي و كامپيوتر را انتخاب كرد. 

۲. اعتماد به نفس داشته باش و جسارت به خرج بده
دو سال بعد از ورود به هاروارد، بيل گيتس ترك تحصيل مي‌كند تا مايكروسافت 
را به همراه پاول آلن تاسيس كند. از آنجايي كه او هيچ‌گاه موفق نشد تحصيلات 
تكميلي خود را به پايان برساند، دانشگاه هاروارد در سال ۲۰۰۷ دكتراي افتخاري 

را به بيل گيتس اهدا كرد. 
۳. اصول موفقيت را فقط در مدرسه نمي‌آموزند

گيتــس طــي ســخنراني در يكــي از دبيرســتان‌هاي آمريكا خطــاب به 
دانش‌آمــوزان گفت كــه در دبيرســتان خيلي چيزهــا را بــه دانش‌آموزان 
 نمي‌آموزنــد. او از 7 اصــل بــراي موفقيــت نــام مي‌بــرد كه نخســتين و

 مهم‌ترين شان اين نكته است: »در زندگي همه‌چيز عادلانه نيست و بهتر است با 
اين حقيقت كنار بياييد.«

۴. رك باش اما نه بي‌ادب
گيتس زماني كه در مايكروسافت كار مي‌كرد به سبب زبان نيش‌دار و پر از طعنه‌اش 
شهرت داشت و لحن كلام او در جلسه‌ها و ايميل‌هايش معمولا همين گونه بود 
اما مخاطب مستقيم او افراد نبودند. يكي از اشــخاصي كه با گيتس كار كرده ، 
 مي‌گويد: »گيتس شايد عصباني به نظر مي‌رسيد اما هيچ گاه نديدم كه با فردي بد 

صحبت كند.«
۵. از خودت يك چهره تاثيرگذار اجتماعي بساز

بيل گيتس در طول زندگي خود حدود ۱۰۰ ميليارد دلار را در امور خيريه )مستقيم 
و غيرمستقيم( هزينه كرده است. كمك‌هاي بنياد بيل گيتس به بهداشت جهاني، 

بيشتر از كمك‌هاي سازمان بهداشت جهاني )WHO( در اين زمينه است. 
۶. تك بعدي نباش

اكنون ديگــر مايكروســافت بزرگ‌ترين منبــع درآمد گيتس نيســت. براي 
ســال‌هاي متمادي اســت كه او در حال فروش ســهام خود از اين شــركت 
 و ســرمايه‌گذاري در كســب و كارهــاي ديگر اســت. مايكل لارســن، مدير
 كسب و كار گيتس را به عنوان اســلحه سري او در زمينه سرمايه‌گذاري معرفي 

مي‌كنند. 
منبع: بيزينس اينسايدر

راهکار


